
Ghid  de  utilizare  a  proiectorului



Introducere

Utilizarea eficientă a proiectorului. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Diverse funcţii de transfer al ecranelor afişate în funcţie de conexiunea de reţea
(EasyMP Network Projection). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Proiecţia cu funcţia Network Projection a Windows Vista. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Monitorizarea, configurarea şi controlul proiectorului de la distanţă. . . . . . . . . . . . . 5

Instalarea programului. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Programe Furnizate. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Instalarea. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Conectare cu EasyMP Network Projection

Sumar EasyMP Network Projection. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Principalele funcţii ale EasyMP Network Projection. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Două moduri de conectare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Modul Conectare avansată. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Modul Conectare rapidă (Numai dacă este instalată Unitatea LAN wireless
opţională). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Paşi pentru conectare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Pregătirea Pentru Conectare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Pregătirea Calculatorului. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Pentru Windows. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Pentru Macintosh. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Conectarea la un Proiector într-o Reţea şi Realizarea Proiecţiilor
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Utilizarea Proiectorului. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Utilizarea Calculatorului. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Utilizarea Ecranului de Conectare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Utilizarea Barei de instrumente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

EasyMP Network Projection Funcţii utile

Proiectarea unei singure Expuneri de Diapozitive în PowerPoint
(Modul Prezentare). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Utilizarea funcţiei de Afişare Multi-Ecran. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Exemplu de Reglare a Afişajului Virtual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Procedura care trebuie aplicată înainte de utilizarea funcţiei de afişare multi-ecran
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Setarea Afişajului Virtual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Activaţi driverul pentru afişaj virtual (numai pentru sistem de operare Windows)
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Reglarea afişajului virtual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Alocarea imaginii care urmează să fie proiectată. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Proiectarea imaginilor alocate. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Conectarea la un proiector într-o subreţea diferită

Conectarea la un Proiector într-o Subreţea Diferită. . . . . . . . . . . . 31

Căutare prin specificarea Adresei IP şi după Nume proiector
(numai pentru Modul Conectare avansată). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Realizarea unei căutări pe baza unui Profil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Crearea unui Profil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Căutare prin specificarea unui Profil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Administrarea unui Profil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Setarea modului de funcţionare al aplicaţiei EasyMP
Network Projection

Utilizarea funcţiei Setare opţiuni. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Setarea fiecărui element. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Fila Setări generale. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Fila Reglare performanţe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Cuprins 2



Fila Ieşirea audio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Utilizarea funcţiei Proiector reţea pentru a proiecta
imagini

Utilizarea funcţiei Proiector reţea. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Utilizarea unui calculator pentru configurarea,
monitorizarea şi controlul proiectoarelor

Modificarea setărilor utilizând un browser Web (Control Web)
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Afişarea Funcţiei Control Web. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Introducerea adresei IP a proiectorului. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Configurarea Proiectorului. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Elemente din meniul Configurare care nu pot fi setate prin intermediul
browserului Web. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Elemente care pot fi setate numai în browserul Web. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Utilizarea Funcţiei Notificare poştă Pentru Raportarea
Problemelor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Administrarea cu Ajutorul Protocolului SNMP. . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Anexă

Limitări Conectare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Rezoluţii Acceptate. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Culoarea de Afişare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Numărul de conexiuni. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Alte Restricţii. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Dacă se utilizează Windows Vista. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Restricţiile la proiectarea din Windows Photo Gallery. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Restricţiile în Windows Aero. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Depanarea. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Probleme referitoare la funcţiile de reţea. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Conectarea nu se poate realiza utilizând programul EasyMP Network Projection
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Atunci când se realizează o conexiune cu ajutorul programului EasyMP Network
Projection, imaginea proiectată rămâne neschimbată şi nu se poate realiza o
conexiune de la un alt calculator.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Nu se găseşte proiectorul la lansarea programului EasyMP Network Projection.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Conectarea nu se poate realiza în Modul Conectare avansată sau prin conexiune
LAN prin cablu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Nu se poate reda expunerea de diapozitive pe afişajul dorit atunci când se execută
funcţia de afişare multi-ecran.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Nu se mai afişează aplicaţiile de pe ecranul calculatorului atunci când se execută
funcţia de afişare multi-ecran.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Nu se afişează cursorul mouse-ului pe ecranul calculatorului.. . . . . . . . . . . . . . . 54
Atunci când conexiunea este realizată utilizând EasyMP Network Projection,
imaginea nu este afişată sau apare cu întârziere.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Când se realizează o conexiune utilizând EasyMP Network Projection, nu se poate
începe expunerea de diapozitive în PowerPoint.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Dacă s-a realizat o conexiune utilizând EasyMP Network Projection, ecranul nu
va fi regenerat atunci când se utilizează o aplicaţie Office.. . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Mesaje de eroare la lansarea programului EasyMP Network Projection. . . . . . . . 55
Setările de reţea nu sunt restabilite după deconectarea conexiunii la calculator
prin intermediul EasyMP Network Projection.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

Probleme referitoare la monitorizare şi control. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Nu se trimit e-mailuri chiar dacă apar probleme la nivelul proiectorului.. . . . . . . 57

Glosar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

Note generale. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Notificare generală. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Index. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Cuprins 3



Introducere
Acest  capitol  furnizează  informaţii  cu  privire  la  funcţiile  care  vă  permit  să  utilizaţi  mai  eficient  proiectorul  printr-o  reţea.



Următoarele  funcţii  din  EasyMP  (Epson  Administrative  System  for
Meeting  and  Presentation)  vă  pot  oferi  un  ajutor  deosebit  în  crearea
unor  întâlniri  şi  prezentări  variate  şi  eficiente.

Diverse funcţii  de transfer al  ecranelor afişate în 
funcţie de conexiunea de reţea (EasyMP Network 
Projection)

Puteţi  susţine  întâlniri  şi  prezentări  eficiente  după  cum  urmează,
conectând  proiectorul  la  o  reţea  folosind  EasyMP  Network  Projection.

Instalaţi  în  prealabil  programele  de  pe  CD-ROM-ul  „EPSON  Projector
Software  for  Meeting  &  Monitoring“  furnizat  pentru  a  executa  EasyMP
Network  Projection.  s p.7

• Pregătire  uşoară/Administrarea  securităţii  informaţiilor
Deoarece  puteţi  proiecta  materiale  stocate  pe  un  server  de  fişiere
partajate  sau  pe  desktop  de  pe  un  computer  aflat  în  sala  de  conferinţe
şi  conectat  la  o  reţea,  nu  trebuie  să  faceţi  în  prealabil  copii  ale  datelor.
Totodată,  deoarece  nu  trebuie  să  copiaţi  şi  să  transportaţi  datele  pe  o
memorie  USB  sau  pe  un  notebook,  informaţiile  dumneavoastră  sunt
bine  protejate.

• Desfăşurarea  fluentă  a  proiecţiilor
Dacă  proiectorul  este  conectat  la  o  reţea,  acesta  va  putea  fi  utilizat  de
la  calculatoarele  din  reţeaua  respectivă.  În  timpul  unei  întâlniri  sau
prezentări  puteţi  proiecta  date  de  pe  diferite  computere  fără  a  mai
schimba  cablul  de  semnal  între  computere.  Nu  vor  apărea  niciun  fel
de  probleme,  chiar  dacă  proiectorul  este  amplasat  la  distanţă  de  calculator.

• Diverse  funcţii  de  transfer  a  ecranelor  afişate
• Funcţie  de  distribuţie  s  p.10
• Funcţie  de  comutare  s  p.10
• Modul  Prezentare  s  p.20
• Afişare  multi-ecran  s  p.21

Proiecţia cu funcţia Network Projection a 
Windows Vista

Puteţi  folosi  funcţia  Proiector  reţea  din  Windows  Vista  pentru  a  conecta
proiectorul  şi  un  computer  printr-o  reţea  şi  a  proiecta  imagini.  Aceasta
vă  permite  să  faceţi  prezentări  prin  reţea  pur  şi  simplu  folosind  o
funcţie  standard  a  sistemului  de  operare  fără  a  instala  alte  programe.
s  p.41

Monitorizarea, configurarea şi  controlul 
proiectorului  de la distanţă

Administrarea  comună  a  proiectoarelor  existente  în  diverse  săli  de
conferinţă  se  face  prin  intermediul  următoarelor  funcţii  comode:

• Primirea  unei  notificări  prin  e-mail  în  cazul  apariţiei  unei  probleme
s  p.46

• Monitorizarea  şi  detectarea  problemelor  din  reţea  cu  ajutorul
programului  de  administrare  SNMP  s  p.47  

Utilizarea eficientă a proiectorului 5



• Setarea  şi  controlul  proiectorului  cu  ajutorul  unui  browser  Web
standard  pentru  calculatoare  s  p.44

Utilizarea eficientă a proiectorului 6



Programul  necesar  pentru  utilizarea  eficientă  a  proiectorului  se  găseşte
pe  CD-ROM-ul  furnizat  „EPSON  Projector  Software  for  Meeting  &
Monitoring“.  Instalaţi  programul  pe  calculatorul  pe  care  îl  utilizaţi.

Programe Furnizate
Următorul  program  se  găseşte  pe  CD-ROM-ul  „EPSON  Projector
Software  for  Meeting  &  Monitoring“.

• EasyMP  Network  Projection
Program  pentru  transferul  imaginilor  ecranului  afişat  de  calculator  la
un  proiector  printr-o  conexiune  de  reţea.

• EasyMP  Monitor
Program  care  indică  starea  curentă  a  proiectoarelor  Epson  conectate  la
reţea  şi  care  monitorizează  şi  controlează  proiectoarele  respective.
Puteţi  să  administraţi  împreună  mai  multe  proiectoare  utilizând
programul  EasyMP  Monitor.  Pentru  detalii  privind  utilizarea  EasyMP
Monitor,  consultaţi  „EasyMP  Monitor  Ghid  de  funcţionare“.
s  EasyMP  Monitor  Ghid  de  funcţionare

Verificaţi  cerinţele  de  sistem  pentru  fiecare  aplicaţie  software  din  Cerinţe
de  software  din  „Ghidul  utilizatorului“  furnizat  împreună  cu  proiectorul.
s  Ghidul  utilizatorului  "Condiţiile  necesare  pentru  funcţionarea
aplicaţiilor"

Instalarea
Înainte  de  a  începe  instalarea,  asiguraţi-vă  că  aţi  verificat  următoarele
aspecte.

• Când  utilizaţi  următorul  SO,  trebuie  ca  persoana  care  deţine  funcţia
de  administrator  să  efectueze  instalarea  EasyMP  Network  Projection.
• Windows  2000 • Windows  XP • Windows  Vista

• Când  utilizaţi  următorul  SO,  trebuie  ca  persoana  care  deţine  funcţia
de  administrator  să  efectueze  instalarea  EasyMP  Monitor.
• Windows  2000 • Windows  NT4.0
• Windows  XP • Windows  Vista

• Înainte  de  a  începe  instalarea,  asiguraţi-vă  că  aţi  închis  toate
aplicaţiile  care  rulează.

• Când  utilizaţi  Windows  Vista,  trebuie  să  efectuaţi  actualizarea  la
versiunea  Windows  Vista  SP1  pentru  a  utiliza  versiunea  ucraineană  a
EasyMP  Monitor.

• Când  utilizaţi  Windows  NT4.0,  deoarece  limbile  arabă  şi  ebraică  nu
sunt  suportate,  se  selectează  limba  engleză  la  instalarea  EasyMP  Monitor.

• Când  limba  selectată  pentru  instalare  diferă  de  cea  a  SO  utilizat,  este
posibil  ca  ecranele  să  nu  fie  afişate  corect.

• Consultaţi-vă  administratorul  de  reţea  referitor  la  administrarea  reţelei
şi  computerelor  sau  întrebaţi-l  dacă  pot  fi  instalate  sau  nu  aplicaţii  pe
computer.

q • Pentru  utilizatorii  EMP  NS  Connection  
Numele  EMP  NS  Connection  s-a  schimbat  în  EasyMP  Network
Projection.
Înainte:  EMP  NS  Connection  _  După:  EasyMP  Network  Projection
Pentru  a  conecta  proiectorul  printr-o  reţea  la  un  computer  pe
care  este  instalat  EMP  NES  Connection,  mai  întâi  dezinstalaţi
EMP  NS  Connection  şi  apoi  instalaţi  EasyMP  Network  Projection
Ver.  2.60.  Nu  puteţi  efectua  corect  conexiunea  la  proiector  dacă
utilizaţi  EMP  NS  Connection.

• Pentru  utilizatorii  EMP  Monitor  
Denumirea  EMP  Monitor  a  fost  schimbată.
Înainte:  EMP  Monitor  _  După:  EasyMP  Monitor
Dacă  utilizaţi  deja  EMP  Monitor,  îl  puteţi  înlocui  cu  EasyMP
Monitor.  Pentru  a  actualiza  la  EasyMP  Monitor,  dezinstalaţi  EMP
Monitor  mai  întâi  şi  apoi  instalaţi  EasyMP  Monitor.

Instalarea programului 7



Procedură

Pentru  Windows

A Porniţi  calculatorul.

B Introduceţi  CD-ROM-ul  „EPSON  Projector  Software  for
Meeting  &  Monitoring“  în  calculator.
Rutina  de  instalare  începe  automat.

C Faceţi  clic  pe  „Instalare  simplificată“.
Pentru  selectarea  programului  şi  instalarea  sa  într-un  mod
individual,  selectaţi  opţiunea  Instalare  personalizată.  Pentru  a
schimba  limba  de  afişare  a  programului,  faceţi  clic  pe  opţiunea  
Limbă.

D Verificaţi  aplicaţiile  care  urmează  să  fie  instalate  şi  apoi
faceţi  clic  pe  opţiunea  „Instalare“.

E Când  este  afişat  ecranul  cu  Acordul  de  licenţă,  faceţi  clic  pe
opţiunea  „Da“.

F Când  este  afişat  ecranul  Adăugare-Eliminare  EPSON  Virtual
Display,  faceţi  clic  pe  opţiunea  „OK“.
Pentru  a  utiliza  funcţia  de  afişare  multi-ecran,  trebuie  să  instalaţi
EPSON  Virtual  Display.  Dacă  nu  doriţi  să  instalaţi  acum  acest
program,  puteţi  să  o  faceţi  mai  târziu.  s  p.22

G Pentru  a  termina  instalarea,  faceţi  clic  pe  „Ieşire“.
Când  este  selectat  EasyMP  Monitor,  începe  instalarea.

Pentru  Macintosh

EasyMP  Monitor  nu  este  compatibil  cu  calculatoarele  Macintosh.

A Porniţi  calculatorul.

B Introduceţi  CD-ROM-ul  „EPSON  Projector  Software  for
Meeting  &  Monitoring“  în  calculator.

C Faceţi  dublu  clic  pe  pictograma  „Rutină  de  instalare
ENPvx.xx_“  din  fereastra  EPSON.
Începe  instalarea.

D Pentru  a  termina  instalarea,  faceţi  clic  pe  „Ieşire“.

q • Dacă  instalarea  nu  începe  în  mod  automat  (numai  pentru  sistem
de  operare  Windows)
Selectaţi  Start  -  Rulare,  iar  în  caseta  de  dialog  Rulare,  tastaţi
litera  pentru  unitatea  CD-ROM  urmată  de  :\EPsetup.exe  şi  apoi
faceţi  clic  pe  OK.

• Dezinstalarea
Pentru  Windows

Selectaţi  Start  -  Setări  -  Panou  de  control  -  Adăugare-Eliminare
programe  ori  Adăugare  sau  eliminare  programe  şi  apoi
eliminaţi  programul  EasyMP  Network  Projection.
Pentru  Macintosh

Din  Aplicaţii,  ştergeţi  directorul  EasyMP  Network  Projection.

Instalarea programului 8



Conectare cu EasyMP Network Projection
Această  secţiune  explică  modalitatea  de  conectare  a  calculatorului  şi  a  proiectorului  printr-o  reţea  şi  procedura  de  proiectare  a  imaginilor  de  pe  ecranul
calculatorului  cu  ajutorul  proiectorului.



Puteţi  să  susţineţi  întâlniri  şi  prezentări  utilizând  următoarele  funcţii
comode.

Principalele funcţii ale EasyMP Network Projection
• Modul  Prezentare  s  p.20

Această  funcţie  poate  proiecta  o  expunere  de  diapozitive  în
PowerPoint  care  rulează  pe  un  calculator.  Puteţi  să  faceţi  o  prezentare
elegantă  prin  proiectarea  imaginii  unui  ecran  negru  în  timpul
pregătirilor  şi  atunci  când  nu  se  realizează  o  expunere  de  diapozitive.

• Afişarea  multi-ecran  s  p.21
Puteţi  proiecta  imagini  diferite  de  la  maximum  patru  proiectoare
conectate  la  un  computer,  ceea  ce  vă  permite  să  proiectaţi  imagini  în
format  vedere,  cum  ar  fi  manipulatoare  de  tabele  etc.,  ca  o  singură
imagine  continuă.

• Funcţia  de  distribuţie  
Ecranul  care  este  afişat  de  un  calculator  aflat  la  distanţă  poate  fi  afişat
simultan  de  până  la  patru  proiectoare  din  aceeaşi  reţea.

• Funcţia  de  comutare
Prezentatorii  îşi  pot  proiecta  pe  rând  propriile  imagini  fără  a  schimba
cablurile.
Trebuie  instalat  EasyMP  Network  Projection  pe  fiecare  computer
pentru  a  folosi  această  funcţie.

Două moduri  de conectare
Există  două  metode  de  a  conecta  un  Calculator  la  proiector  prin
intermediul  unei  reţele  utilizând  EasyMP  Network  Projection.

Modul  Conectare  avansată

Modul  Conectare  avansată  este  o  conexiune  la  nivelul  infrastructurii,
asigurând,  prin  intermediul  unui  cablu  de  reţea,  conectarea  la  un  sistem
de  reţea  existent.
Atunci  când  conectarea  se  realizează  printr-o  reţea  de  tip  LAN  prin
cablu,  conectaţi  proiectorul  la  hub-ul  reţelei  utilizând  un  cablu  LAN
disponibil  pe  piaţă.
Dacă  instalaţi  Unitate  LAN  wireless  opţională  în  proiector,  vă  puteţi
conecta  la  reţea  printr-un  punct  de  acces  LAN  wireless.

Sumar EasyMP Network Projection 10



Modul  Conectare  rapidă  (Numai  dacă  este  instalată  Unitatea
LAN  wireless  opţională)

Modul  Conectare  rapidă  funcţionează  numai  atunci  când  instalaţi  în
proiector  Unitate  LAN  wireless  opţională.
Modul  Conectare  rapidă  atribuie  temporar  numărul  de  identificare  SSID
al  proiectorului  unui  Calculator,  creând  o  conexiune  ad-hocg  şi,  după
deconectare,  restabileşte  setările  de  reţea  ale  calculatorului.  s  p.12

• Vă  puteţi  conecta  cu  uşurinţă  la  un  Calculator  şi  puteţi  proiecta
imagini  de  pe  calculatorul  respectiv  fără  a  realiza  setările  de  reţea.

• Acest  lucru  vă  permite  o  conectare  facilă,  fără  cablu  conector,  chiar  şi
în  cazul  în  care  proiectorul  este  amplasat  la  distanţă  de  Calculator.

Paşi pentru conectare
Folosiţi  următorii  paşi  pentru  a  conecta  proiectorul  la  un  computer  şi  a
proiecta  imagini  folosind  EasyMP  Network  Projection.

Paşii  de  la  1  la  4  trebuie  efectuaţi  numai  la  prima  conectare.

1. Instalaţi  EasyMP  Network  Projection  pe  calculatorul  care  urmează  să
fie  conectat.  s  p.7

2 Realizaţi  setările  de  reţea  pe  computer  şi  setaţi-l  la  starea  de  conectare
la  reţea.  *1  s  p.12

3. Pentru  a  folosi  „Modul  Conectare  rapidă“:  Instalaţi  în  proiector
unitatea  opţională  LAN  wireless.  (dacă  este  deja  instalată,  mergeţi  la
pasul  5)
Pentru  a  folosi  „Modul  Conectare  avansată“:  Activaţi  adaptorul  LAN
prin  cablu  în  „Configuraţii  de  port“.*2  s  Documentaţia  computerului

4. Realizaţi  setările  de  reţea  la  proiector  şi  setaţi-l  la  starea  de  conectare
la  reţea.  s  Ghidul  utilizatorului  "Meniul  Reţea  (numai  în  cazul
unităţii  EB-Z8050W)"

5. Lansaţi  programul  EasyMP  Network  Projection  pe  calculator  şi  realizaţi
conexiunea  cu  proiectorul.  s  p.13

*1 Când  computerul  pe  care  îl  utilizaţi  este  deja  conectat  la  reţea,  nu  este
necesar  să  efectuaţi  setările  de  reţea  pe  computer.

*2 Realizaţi  setările  de  punct  de  acces  şi  de  router  dacă  este  necesar.

Sumar EasyMP Network Projection 11



Urmaţi  următorii  paşi  pentru  a  pregăti  computerul  pentru  conectare.

Pregătirea Calculatorului

Pentru  Windows

Realizaţi  setările  de  reţea  pentru  calculator  utilizând  programul  utilitar
furnizat  împreună  cu  adaptorul  LAN.  Pentru  mai  multe  informaţii
referitoare  la  programul  utilitar,  consultaţi  Ghidul  utilizatorului,  furnizat
împreună  cu  adaptorul  LAN  sau  computerul.
De  exemplu,  după  cum  indică  următoarea  ilustraţie,  atunci  când
pictograma  reţelei  apare  barată  o  cruce  roşie  (^)  pe  bara  de  comenzi,
nu  puteţi  realiza  conexiunea  cu  proiectorul.

Pentru  Macintosh

Setaţi  portul  de  reţea  şi  starea  comunicaţiei.  Pentru  mai  multe  informaţii
referitoare  la  setarea  stării  comunicaţiei,  consultaţi  Ghidul  utilizatorului
furnizat  pentru  computerul  dumneavoastră  sau  cardul  AirPort.

Pregătirea Pentru Conectare 12



Utilizarea Proiectorului
Înainte  de  conectare,  setaţi  proiectorul  la  starea  de  veghe  pentru  conectare.
Asiguraţi-vă  că  s-au  finalizat  setările  de  reţea  ale  proiectorului  şi  că
acesta  este  conectat  la  echipamentele  de  reţea,  cum  ar  fi  hub-ul  reţelei,
prin  intermediul  unui  cablu  de  reţea  disponibil  pe  piaţă.

Procedură

A Apăsaţi  butonul  [t]  de  pe  telecomandă  pentru  a  porni
aparatul.

B Apăsaţi  butonul  [LAN]  de  pe  telecomandă.
Este  afişat  următorul  ecran  de  veghe  LAN.

Utilizarea Calculatorului
În  cadrul  următoarelor  explicaţii,  dacă  nu  există  alte  specificaţii,  se
utilizează  capturi  de  ecran  Windows.  Ecranele  afişate  sunt  aceleaşi  chiar
dacă  se  utilizează  un  sistem  de  operare  Macintosh.

Procedură

A Lansaţi  programul  EasyMP  Network  Projection.

Pentru  Windows

Selectaţi  Start  -  Programe  (sau  Toate  programele)  -  EPSON
Projector  -  EasyMP  Network  Projection.

Pentru  Macintosh

Faceţi  dublu  clic  pe  directorul  Aplicaţii  din  partiţia  hard-discului
în  care  este  instalat  programul  EasyMP  Network  Projection  şi  apoi
faceţi  dublu  clic  pe  pictograma  EasyMP  Network  Projection.

B Se  deschide  ecranul  Mod  conectare,  selectaţi  „Modul
Conectare  avansată“  şi  apoi  faceti  clic  pe  „OK“.
Sunt  afişate  rezultatele  căutării  de  proiectoare.
Pentru  a  utiliza  la  conectare  întotdeauna  Modul  Conectare
avansată,  selectaţi  opţiunea  Setaţi  modul  de  conectare  selectat  ca
mod  implicit  pentru  conectările  viitoare.  din  ecranul  Mod  de
conectare.

C Selectaţi  proiectorul  la  care  doriţi  să  vă  conectaţi  şi  apoi
faceţi  clic  pe  „Conectare“.
Puteţi  selecta  maximum  patru  proiectoare  conectate  la  aceeaşi  reţea
şi  puteţi  proiecta  aceleaşi  imagini  simultan.
Dacă  în  cadrul  rezultatelor  căutării  nu  se  afişează  proiectorul  la
care  doriţi  să  vă  conectaţi,  faceţi  clic  pe  butonul  Căutare
automată.  Căutarea  durează  aproximativ  30  secunde.
Pentru  detalii  referitoare  la  ecranul  de  conectare,  consultaţi
secţiunea  „Utilizarea  ecranului  de  conectare“.  s  p.15

D Atunci  când,  la  nivelul  proiectorului,  Cuvânt  cheie  proiector
este  setat  pe  „Pornit“,  este  afişat  ecranul  de  introducere  a

Conectarea la un Proiector într-o Reţea şi Realizarea Proiecţiilor 13



cuvântului  cheie.  Introduceţi  cuvântul  cheie  afişat  în  ecranul
de  veghe  LAN  şi  apoi  faceţi  clic  pe  „OK“.
Când  se  finalizează  operaţia  de  conectare,  este  proiectat  ecranul
afişat  de  calculator.  Pe  ecranul  calculatorului  apare  următoarea
bară  de  instrumente  EasyMP  Network  Projection.  Puteţi  folosi
această  bară  de  instrumente  pentru  a  utiliza  proiectorul  şi  a
efectua  setări,  precum  şi  pentru  deconectarea  conexiunii  de  reţea.
Pentru  detalii  referitoare  la  utilizarea  barei  de  instrumente,
consultaţi  secţiunea  „Utilizarea  barei  de  instrumente“.  s  p.17

q Când  efectuaţi  o  conexiune  de  la  alt  calculator,  cum  ar  fi  atunci
când  se  schimbă  prezentatorii,  porniţi  EasyMP  Network  Projection
de  la  calculatorul  la  care  doriţi  să  efectuaţi  conexiunea.  Calculatorul
conectat  în  momentul  respectiv  este  deconectat  şi  apoi  proiectorul
este  conectat  la  calculatorul  care  încearcă  să  realizeze  acum
conexiunea.

Conectarea la un Proiector într-o Reţea şi Realizarea Proiecţiilor 14



Porniţi  EasyMP  Network  Projection  pentru  a  afişa  următorul  ecran.
Funcţia  fiecărui  buton  sau  element  este  descrisă  în  cadrul  următorului
tabel.

Când sistemul este pornit în Modul Conectare avansată

Când sistemul este pornit în Modul Conectare rapidă

A Căutare automată
În Modul Conectare avansată, se poate realiza o căutare a proiectoare-
lor disponibile din sistemul de reţea la care este conectat calculatorul.
În Modul Conectare rapidă, puteţi căuta proiectorul pe baza număru-
lui de identificare SSID.

B Căutare manuală
În Modul Conectare avansată, puteţi căuta un proiector pe baza unei
anumite Adresă IP sau a unui Nume proiector.
În Modul Conectare rapidă, puteţi căuta proiectorul pe baza număru-
lui de identificare SSID selectat dintr-o listă.

C Stare
Următoarele şase pictograme indică starea proiectoarelor detectate.

Veghe Selectaţi pentru conectare.

Ocupat Selectaţi pentru conectare. Când faceţi clic
pe Conectare, calculatorul conectat în
momentul respectiv este deconectat şi se
realizează conexiunea cu calculatorul
dumneavoastră.

Utilizarea Ecranului de Conectare 15



Ocupat (De-
zactivare cone-
xiune între-
ruptă)

Nu poate fi selectat. Opţiunea Dezactivare
conexiune întreruptă este setată la alt
calculator care este deja conectat.

În prezent este
folosit de o altă
aplicaţie

Meniul Configurare al proiectorului este
deschis. Îl puteţi selecta după ce închideţi
meniu Configurare şi rulaţi din nou
funcţia de căutare.

Căutare în curs Această pictogramă este afişată atunci
când rulează funcţia Căutare manuală sau
Profil.

Nu a fost găsit. Această pictogramă este afişată atunci
când un proiector nu poate fi găsit prin
activarea funcţiei Căutare manuală sau
Profil. În Modul Conectare rapidă, puteţi
selecta doar mai multe proiectoare cu
acelaşi număr de identificare SSID.

D Nume proiector
Este afişat numele proiectorului.

E Dezactivare conexiune întreruptă
Bifaţi căsuţa pentru a preveni o întrerupere a conexiunii de către alte calculatoa-
re în timpul conectării la proiectorul selectat.

F Utilizare afişaje multiple
Bifaţi căsuţa pentru a utiliza funcţia de afişare multi-ecran. Dacă este selectată
această funcţie, în partea de jos a ecranului sunt afişate opţiunile Aspect afişaj şi
Proprietăţi afişaj. s p.21

G Depanare
Dacă există o problemă şi nu se poate realiza o conexiune, apăsaţi pe acest bu-
ton pentru a fi afişat ecranul de depanare EasyMP Network Projection.

H Conectare
Conectaţi-vă la proiectorul selectat din lista cu rezultatele căutării. Atunci când
se realizează o conexiune cu un proiector, este afişată o bară de instrumente.

I Setare opţiuni
La lansarea programului EasyMP Network Projection, puteţi utiliza opţiunile
de setări generale, cum ar fi metoda de prelucrare. Pentru detalii, consultaţi sec-
ţiunea Setare opţiuni s p.38

J Salvare în profil
Salvează rezultatele unei căutări de proiectoare în reţea sub forma unui Profil.
s p.33

K Golire listă
Şterge toate rezultatele căutării.

L Adresă IP (numai în Modul Conectare avansată)
Este afişată adresa IP a proiectorului.

M Afişaj
Selectaţi numărul afişat (atunci când este selectată opţiunea Utilizare afişaje mul-
tiple). s  p.28

N Profil
Puteţi căuta un proiector din reţea utilizând un Profil salvat prin utili-
zarea funcţiei Salvare în profil. s p.33

O SSID (numai în Modul Conectare rapidă)
Este afişat numărul de identificare SSID al proiectorului.

P Intensitate semnal (numai în Modul Conectare rapidă)
Pe măsură ce Intensitate semnal creşte, creşte şi numărul de Indicatoare aprinse.

Q Actualizare listă (numai în Modul Conectare rapidă)
Actualizează Stare şi Intensitate semnal.

Utilizarea Ecranului de Conectare 16



Utilizarea Barei de instrumente
Bara  de  instrumente  este  afişată  pe  ecranul  calculatorului  după  ce  este
lansat  programul  EasyMP  Network  Projection  şi  se  realizează  o
conexiune  cu  proiectorul.  Puteţi  utiliza  această  bară  de  instrumente
pentru  a  utiliza  proiectorul  şi  a  realiza  setări.

Selectare proiector ţintă
Când se proiectează cu mai multe proiectoare utilizându-se funcţia
de distribuţie sau cea de afişare multi-ecran, pentru a limita numărul
de proiectoare controlate prin bara de instrumente, faceţi clic pe
această pictogramă. Indicatorul de sub pictogramă prezintă proiectoa-
rele care pot fi controlate.
TOT indică faptul că pot fi controlate toate proiectoarele conectate.
De exemplu, atunci când se afişează „1, 3“, pot fi controlate proiectoa-
rele nr. 1 şi nr. 3.
Faceţi clic pe  pentru a afişa următorul ecran.

A Selectaţi proiectorul care urmează să fie controlat.
B Indică Nu. unui proiector alocat. Acest Nu. indică Nu. proiecto-

rului pe care îl puteţi controla utilizând bara de instrumente.
C Indică starea proiectorului.

Stop
Întrerupe proiectarea cât timp calculatorul respectiv este conectat la
proiector.
Afişare
Anulează funcţia Stop sau Pauză.

Pauză
Pe durata operaţiei de conectare la proiector, trece în modul Pauză ima-
ginile proiectate.
Modul Prezentare
De fiecare dată când se face clic pe această pictogramă, Modul Prezen-
tare comută între activat şi dezactivat. s p.20
Contr.proiector
Cât timp proiectorul este conectat la reţea, funcţiile proiectorului A/
V Mut, Schimbare sursă PC şi Schimbare sursă video pot fi controla-
te utilizând atât telecomanda, cât şi panoul de comandă al proiectoru-
lui.

Faceţi clic pe  pentru a afişa următoarea bară de instrumente.

A/V Mut
Are aceeaşi funcţie ca şi butonul [Shutter] de pe
telecomandă.
s Ghidul utilizatorului "Telecomandă"

Schimbare sursă PC
Sursă alternează între Calculator, BNC, DVI-D, şi
LAN de fiecare dată când faceţi clic.

Utilizarea Ecranului de Conectare 17



Schimbare sursă video
De fiecare dată când faceţi clic Sursa alternează între
S-Video, Video şi HDMI. Sursa nu poate comuta la
portul de intrare S-Video în cazul în care cablul nu
este conectat.

Vizualizare pe ecran
Afişează un ecran de vizualizare multi-ecran.

Faceţi clic pe  pentru a vizualiza ecranele cu setările pe care
le-aţi realizat. Faceţi clic pe afişaje pentru a prezenta pe tot ecranul fie-
care Vizualizare pe ecran.

Setare opţiuni
Performanţele de transmitere din timpul transferului imaginilor de
pe calculator pot fi ajustate. s p.38
Modul Transfer film
Această funcţie nu este disponibilă la acest proiector. Este afişat mesa-
jul „Proiectorul conectat nu poate reda filme.“.

Deconectare
Deconectează conexiunea cu proiectorul.
Intensitate semnal
Intensitatea semnalului este afişată atunci când conexiunea este reali-
zată în modul Conectare rapidă. Pe măsură ce intensitatea semnalu-
lui creşte, creşte şi numărul de indicatoare aprinse.
Schimbare modul de afişare a barei de instrumente

Modul de afişare a barei de instrumente se schimbă după cum ur-
mează. Modul de afişare a barei de instrumente rămâne aşa cum este
până când este schimbat din nou.
Complet

Normal

Simplu

Utilizarea Ecranului de Conectare 18



EasyMP Network Projection Funcţii utile
Acest  capitol  explică  funcţiile  care  pot  fi  utile  într-o  întâlnire  sau  prezentare,  cum  ar  fi  funcţia  care  vă  permite  să  transferaţi  imagini  către  mai  multe
proiectoare  de  la  un  singur  calculator  (Afişare  multi-ecran).



În  Modul  Prezentare,  imaginile  sunt  doar  afişate  doar  atunci  când  pe
un  calculator  se  realizează  o  expunere  de  diapozitive  în  PowerPoint.
Când  întrerupeţi  expunerea  de  diapozitive,  proiectorul  afişează  un  ecran
negru.  Acest  aspect  este  util  când  doriţi  doar  să  afişaţi  expunerea  de
diapozitive.
În  afară  de  PowerPoint,  Keynote  este  compatibil  cu  Modul  Prezentare
pentru  Macintosh.

Procedură

A Dacă  este  necesar,  selectaţi  un  alt  proiector  care  urmează  să
fie  controlat.  s  p.17

B Faceţi  clic  pe  butonul   de  pe  bara  de  instrumente.

Este  activat  Modul  Prezentare.

C Faceţi  din  nou  clic  pe  butonul   pentru  a  ieşi  din  Modul

Prezentare.

q Când  este  apăsat  butonul  [ ]  în  timpul  proiectării  unei  expuneri
de  diapozitive  PowerPoint,  este  afişat  următorul  slide.  Apăsaţi
butonul  [ ]  pentru  a  afişa  slide-ul  anterior.

Proiectarea unei singure Expuneri de Diapozitive în PowerPoint (Modul Prezentare) 20



Modul  de  afişare  multi-ecran  vă  permite  să  proiectaţi  diferite  imagini  de  la  mai  multe  proiectoare  care  sunt  conectate  la  un  singur  calculator.
Dacă  se  utilizează  sistemul  de  operare  Windows,  în  calculator  pot  fi  setate  drivere  cu  mai  multe  afişaje  virtualeg,  iar  fiecare  imagine  poate  fi  proiectată
de  proiector.  Această  funcţie  nu  poate  fi  utilizată  cu  sistemul  de  operare  Windows  Vista  din  cauza  restricţiilor  prevăzute  în  specificaţiile  Windows  Vista.
Pentru  sistemul  de  operare  Macintosh,  pentru  a  activa  această  funcţie  trebuie  ca  un  monitor  extern  să  fie  conectat  la  computer.  În  timp  ce  explicaţia
următoare  se  referă  la  afişajul  virtual,  la  sistemul  de  operare  Macintosh  operaţia  se  referă  la  ecranele  afişate  pe  monitorul  conectat  fizic.

A Imaginea pe monitorul real
B Imaginea afişajului virtual 1
C Imaginea afişajului virtual 2

Utilizarea funcţiei de Afişare Multi-Ecran 21



Exemplu de Reglare a Afişajului  Virtual
Prin  dispunerea  afişajului  virtualg,  în  cadrul  unei  prezentări  puteţi  să
proiectaţi  numai  imaginea  care  doriţi  să  apară  sau  puteţi  să  proiectaţi
diferite  imagini  de  la  stânga  la  dreapta.

Exemplul  de  dispunere  1

A Imaginea pe moni-
torul real

Fişier PowerPoint

B Imaginea afişajului
virtual

Fişier Excel

Exemplul  de  dispunere  2

A Imaginea pe moni-
torul real

Instrumente prezentator fişier PowerPoint

B Imaginea afişajului
virtual

Expunere de diapozitive cu ajutorul unui
fişier PowerPoint

Procedura care trebuie aplicată înainte de 
utilizarea funcţiei  de afişare multi-ecran

1. Setarea afişajului virtual s p.23

Utilizarea funcţiei de Afişare Multi-Ecran 22



Într-un mediu de operare Windows, în măsura în care este necesar, activaţi
driverul pentru afişaj virtualg. Apoi, atât pentru Windows, cât şi pentru
Macintosh, stabiliţi dispunerea afişajelor virtuale.

2. Alocarea imaginii care urmează să fie proiectată s p.28
Deschideţi fişierul care trebuie proiectat şi apoi deplasaţi ecranul în afişajul
virtual conform dispunerii proiecţiei reale.

3. Proiectarea Imaginilor Alocate s p.28
Alocaţi un număr de afişaj virtual unui proiector care este conectat prin reţea, iar
apoi începeţi proiecţia.

Setarea Afişajului  Virtual
În  această  secţiune  se  explică  afişajul  virtual  pentru  exemplul  de
dispunere  1.  s p.22

Activaţi  driverul  pentru  afişaj  virtual  (numai  pentru  sistem  de
operare  Windows)

Activaţi  driverul  pentru  afişaj  virtualg.  Utilizatorii  indicaţi  mai  jos  nu
trebuie  să  execute  această  operaţie.  Mergeţi  la  procedura  s  "Reglarea
afişajului  virtual"  p.23.

• Utilizatorii  care  au  activat  afişajele  virtuale  prin  instalarea  programului
EasyMP  Network  Projection.

• Pentru  utilizatorii  Macintosh.

Procedură

A Lansaţi  Windows  pe  computer,  apoi  selectaţi  „Start“  -
„Programe“  (sau  „Toate  programele“)  -  „EPSON  Projector“  -
„Adăugare-Eliminare  EPSON  Virtual  Display“.
Este  afişat  ecranul  Adăugare-Eliminare  EPSON  Virtual  Display.

B Selectaţi  afişajul  virtual  pe  care  doriţi  să  îl  utilizaţi.
Pot  fi  adăugate  până  la  patru  monitoare.  În  acest  exemplu,
urmează  să  fie  utilizat  un  singur  afişaj  virtual.  Când  setaţi  afişajele
virtuale  multiple,  selectaţi  numărul  de  afişaje  necesar.
Poate  fi  selectate  oricare  dintre  afişaje.

C Faceţi  clic  pe  „OK“.

Când  faceţi  clic  pe  OK,  sunt  activate  driverele  pentru  afişajul
virtual.  În  acest  moment,  este  normal  ca  imaginea  de  pe  afişaj  să
pâlpâie.  Aşteptaţi  ca  ecranul  Adăugare-Eliminare  EPSON  Virtual
Display  să  se  închidă.

Reglarea  afişajului  virtual

După  lansarea  programului  EasyMP  Network  Projection,  configurarea
afişajelor  virtuale  variază  între  Windows  şi  Macintosh.  Procedurile  sunt
explicate  mai  jos,  separat.

Utilizarea funcţiei de Afişare Multi-Ecran 23



q Înainte  de  a  lansa  programul  EasyMP  Network  Projection  la
conectarea  prin  reţea  locală  fără  fir,  verificaţi  următoarele  puncte.
Dacă  operaţiile  de  la  următoarele  puncte  nu  sunt  executate  corect,
funcţia  de  afişare  multi-ecran  nu  poate  fi  utilizată.
• Numărul  de  identificare  SSID  pentru  calculator  trebuie  să  fie

acelaşi  cu  cel  pentru  fiecare  proiector.
• Sistemul  de  reţea  locală  fără  fir  pentru  calculator  trebuie  să  fie

acelaşi  cu  cel  pentru  cardul  de  reţea  locală  fără  fir  al  fiecărui
proiector.
Puteţi  să  modificaţi  numărul  de  identificare  SSID  şi  sistemul  de
reţea  locală  fără  fir  pentru  proiector  din  meniul  Reţea  din  meniul
Configurare  al  proiectorului.  s  Ghidul  utilizatorului  "Meniul
Reţea  locală  fără  fir  (numai  când  este  instalată  unitatea  LAN
wireless  opţională)"

Procedură

Pentru  Windows

A Pentru  a  lansa  programul  EasyMP  Network  Projection,
selectaţi  „Start“  -  „Programe“  (sau  „Toate  programele“)  -
„EPSON  Projector“  -  „EasyMP  Network  Projection“.

B Selectaţi  caseta  de  selectare  „Utilizare  afişaje  multiple“.

În  partea  de  jos  a  ecranului  sunt  adăugate  opţiunile  Aspect  afişaj
şi  Aspect  afişaj.

C Faceţi  clic  pe  „Proprietăţi  afişaj“.

Utilizarea funcţiei de Afişare Multi-Ecran 24



Va  fi  afişat  ecranul  „Proprietăţi  afişaj“.

D Faceţi  clic  pe  fila  „Setări“.

E Trageţi  pictograma  monitorului  afişată  şi  plasaţi-o  acolo
unde  doriţi.
În  acest  exemplu,  monitorul  real  (1)  este  plasat  în  stânga,  în  timp
ce  monitorul  virtual  (3)  este  plasat  în  dreapta.
În  cazul  în  care  calculatorul  dispune  de  terminale  de  ieşire  pentru
afişaje  multiple,  numerele  alocate  terminalelor  virtuale  vor  continua
succesiunea  numerelor  alocate  terminalelor  fizice.

Utilizarea funcţiei de Afişare Multi-Ecran 25



q • Dacă  un  monitor  extern  este  conectat  ca  monitor  secundar,
imaginea  pentru  ecranul  respectiv  nu  poate  fi  proiectată.

• În  funcţie  de  componentele  hardware,  numărul  monitorului
secundar  poate  fi  diferit  de  „2“.  Când  pe  ecran  este  afişată
pictograma  monitorului,  faceţi  clic  pe  pictogramă  şi  confirmaţi
faptul  că  tipul  de  monitor  indicat  sub  opţiunea  „Afişaj“  este  altul
decât  „secundar“.

• Pentru  setările  rezoluţiei  ecranului,  consultaţi  următoarele
informaţii.  s  p.49

Când  pictograma  monitorului  este  poziţionată  la  locul  dorit,  un
afişaj  virtual  este  conectat  ca  imaginea  prezentată  mai  jos.

31
F Faceţi  clic  pe  butonul  „OK“.  Ecranul  Proprietăţi  afişaj  se

închide.
Până  în  acest  moment,  aspectul  afişajului  virtual  este  deja  stabilit.
Alocaţi  imaginile  care  se  proiectează  în  continuare.  s  p.28

Pentru  Macintosh

A Lansaţi  programul  EasyMP  Network  Projection.  Faceţi  dublu
clic  pe  directorul  Aplicaţii  din  partiţia  hard-discului  în  care
este  instalat  programul  EasyMP  Network  Projection  şi  apoi
faceţi  dublu  clic  pe  pictograma  EasyMP  Network  Projection.
Selectaţi  Modul  Conectare  avansată  şi  apoi  realizaţi  operaţia  de
pornire.

B Selectaţi  caseta  de  selectare  „Utilizare  afişaje  multiple“.

Utilizarea funcţiei de Afişare Multi-Ecran 26



În  partea  de  jos  a  ecranului  sunt  adăugate  opţiunile  Aspect  afişaj
şi  Pref.  afişaj.

C Faceţi  clic  pe  „Pref.  afişaj“.

Este  afişat  ecranul  de  setare  a  afişajului.

D Faceţi  clic  pe  „Arrangement“.

E Deselectaţi  opţiunea  „Mirror  Displays“.

F Trageţi  pictograma  monitorului  afişată  şi  plasaţi-o  acolo
unde  doriţi.

Utilizarea funcţiei de Afişare Multi-Ecran 27



G Închideţi  ecranul  de  setare  a  afişajului.
Până  în  acest  moment,  aspectul  ecranului  este  deja  stabilit.

Alocarea imaginii  care urmează să fie proiectată
În  această  secţiune  se  explică  afişajul  virtual  pentru  exemplul  de
dispunere  1.  s  p.22

Procedură

A Deschideţi  fişierul  care  urmează  să  fie  proiectat.
Lansaţi  în  execuţie  fişierele  PowerPoint  şi  Excel.

B Trageţi  fereastra  la  monitorul  cu  afişajul  virtualg  dorit  şi
alocaţi-o  acolo  unde  urmează  să  fie  proiectată  imaginea.
Trageţi  fereastra  Excel  în  partea  dreaptă  până  când  aceasta  nu  mai
poate  fi  văzută.  În  consecinţă,  fereastra  PowerPoint  apare  pe
monitorul  real  în  timp  ce  fereastra  Excel  apare  pe  afişajul  virtual
din  partea  dreaptă.

Proiectarea imaginilor alocate
În  această  secţiune  se  explică  afişajul  virtual  pentru  exemplul  de
dispunere  1.  s  p.22

Procedură

A Selectaţi  numărul  afişajului  virtualg  care  trebuie  alocat  pe
„Afişaj“  şi  setaţi  ce  imagine  urmează  să  fie  proiectată  şi  de
la  care  proiector.

B Faceţi  clic  pe  „Conectare“.

Utilizarea funcţiei de Afişare Multi-Ecran 28



Este  proiectată  imaginea  alocată  fiecărui  proiector.

Într-un  mediu  de  operare  Windows,  nu  puteţi  vizualiza  pe
calculator  imaginea  care  este  transferată  la  un  afişaj  virtual.  Pentru
a  regla  imaginea  de  pe  un  afişaj  virtual,  trebuie  să  faceţi  reglarea
în  timp  ce  vizualizaţi  imaginea  proiectată.

Pentru  a  realiza  pe  afişajul  virtual  operaţii  care  se  execută  cu
ajutorul  mouse-ului,  deplasaţi  cursorul  mouse-ului  pe  direcţia
afişajului  virtual,  astfel  încât  cursorul  să  apară  pe  afişajul  virtual.

C Pentru  a  dezactiva  funcţia  de  afişare  multi-ecran,  faceţi  clic
pe  „Deconectare“  din  bara  de  instrumente.

q • Într-un  mediu  de  operare  Windows,  dacă  driverul  pentru  afişajul
virtual  a  fost  activat  astfel  încât  cursorul  mouse-ului  să  poată  să
se  deplaseze  dincolo  de  limitele  ecranului,  pot  apărea  situaţii  când
nu  mai  ştiţi  unde  se  află  cursorul.  Când  nu  utilizaţi  un  afişaj
virtual,  debifaţi  afişajul  virtual  sub  Adăugare-Eliminare  EPSON
Virtual  Display,  astfel  încât  cursorul  mouse-ului  să  nu  se  poată
deplasa  dincolo  de  limitele  ecranului.  Pentru  a  utiliza  în
continuare  din  nou  afişajele  multiple,  bifaţi  afişajul  necesar  sub
Adăugare-Eliminare  EPSON  Virtual  Display.
Pentru  debifare,  consultaţi  următoarele  informaţii.  s  p.23

• Puteţi  ajusta  tonalitatea  cromatică  a  fiecărui  proiector.  s  Ghidul
utilizatorului  "Corectarea  culorii  pentru  mai  multe  proiectoare
(Multi-Screen  Color  Adjustment)"

Utilizarea funcţiei de Afişare Multi-Ecran 29



Conectarea la un proiector într-o subreţea diferită
În  acest  capitol  este  explicat  modul  în  care  un  calculator  se  conectează  la  un  proiector  într-o  subreţea  diferită  prin  intermediul  unei  reţele  tip  LAN  prin
cablu  sau  a  unui  punct  de  acces  LAN  wireless  dintr-un  sistem  de  reţea  existent.



Implicit,  această  aplicaţie  caută  numai  proiectoarele  din  aceeaşi  subreţea
ca  şi  calculatorul.  Prin  urmare,  chiar  dacă  realizaţi  o  căutare  a
proiectoarelor  din  reţea,  unele  proiectoare  care  fac  parte  dintr-o  subreţea
diferită  nu  vor  fi  găsite.
Totuşi,  puteţi  să  identificaţi  un  proiector  dintr-o  subreţea  diferită  şi  să
vă  conectaţi  la  acesta  după  cum  urmează:

• Specificaţi  fie  o  adresă  IP,  fie  un  Nume  proiector  şi  realizaţi  o  căutare.
Adresa  IP  poate  fi  introdusă  direct.  De  asemenea,  cu  condiţia  ca
numele  de  proiector  care  urmează  să  fie  conectat  să  fie  deja  înregistrat
pe  Server  DNS,  puteţi  să  realizaţi  o  căutare  simplă  prin  introducerea
respectivului  Nume  proiector.  s  p.32

• Realizarea  unei  căutări  pe  baza  unui  Profil
După  ce  aţi  realizat  o  căutare  a  unui  proiector  dintr-o  subreţea
diferită  prin  specificarea  fie  a  unei  Adrese  IP,  fie  a  unui  Nume
proiector,  puteţi  salva  căutarea  sub  forma  unui  Profil  care  are  un
nume  uşor  de  reţinut,  iar  apoi  utilizaţi  acel  Profil  ori  de  câte  ori
doriţi  ulterior  să  căutaţi  un  proiector  dintr-o  subreţea  diferită.
s  p.33

q În  cazul  în  care  o  căutare  a  unui  proiector  eşuează,  cauzele  cele
mai  probabile  sunt  cele  prezentate  în  continuare.  Procedaţi  în  mod
corespunzător,  în  funcţie  de  cauza  eşuării  operaţiei  de  căutare.
Atât  pentru  Windows,  cât  şi  pentru  Macintosh
• Semnalul  Reţea  locală  fără  fir  este  fie  slab,  fie  în  afara

domeniului  de  frecvenţă  specificat.
Verificaţi  dacă  există  ceva  care  ar  putea  interfera  cu  semnalul.
Când  la  proiector  este  instalată  Unitate  LAN  wireless  opţională  şi
calculatorul  Macintosh  este  conectat  la  o  reţea  locală  fără  fir

• Nu  este  realizată  setarea  AirPort:  Pornit  sau  nu  este  selectat  un
punct  de  acces  corespunzător.
Verificaţi  dacă  AirPort  este  setat  pe  Pornit.  Sau  verificaţi  dacă  a
fost  selectat  un  punct  de  acces  corespunzător.

Conectarea la un Proiector într-o Subreţea Diferită 31



În  cadrul  următoarelor  explicaţii,  dacă  nu  există  alte  specificaţii,  se
utilizează  capturi  de  ecran  Windows.
Ecranul  afişat  este  similar  chiar  dacă  se  utilizează  un  sistem  de  operare
Macintosh.

Procedură

A Faceţi  clic  pe  „Căutare  manuală“  din  ecranul  de  selectare  a
proiectorului  EasyMP  Network  Projection.

B Introduceţi  Adresa  IP  sau  Nume  proiector  pentru  proiectorul
la  care  doriţi  să  vă  conectaţi  şi  faceţi  clic  pe  „OK“.

Rezultatele  căutării  sunt  afişate  în  ecranul  de  selectare  proiector
EasyMP  Network  Projection.
Cu  condiţia  ca  proiectorul  ţintă  să  fi  fost  identificat,  selectaţi
proiectorul  respectiv  şi  apoi  faceţi  clic  pe  Conectare  pentru  a
stabili  o  conexiune.
Dacă  în  viitor  veţi  utiliza  întotdeauna  proiectorul  respectiv,  salvaţi
căutarea  sub  forma  unui  Profil,  astfel  încât  să  nu  fie  necesar  să
specificaţi  detaliile  relevante  de  fiecare  dată  când  realizaţi  o
căutare.  s  p.33

q Când  utilizaţi  funcţia  Căutare  manuală  în  Modul  Conectare  rapidă,
puteţi  specifica  numărul  de  identificare  SSID.  Dacă  există  multe
proiectoare,  puteţi  restrânge  domeniul  de  căutare  utilizând  numărul
de  identificare  SSID.

Căutare prin specificarea Adresei IP şi după Nume proiector (numai pentru Modul Conectare avansată) 32



În  cazul  unui  proiector  utilizat  în  mod  frecvent,  puteţi  salva  o  căutare
sub  forma  unui  Profil.  Un  Profil  este  un  fişier  care  conţine  toate
informaţiile  referitoare  la  un  anumit  proiector,  cum  ar  fi  Nume
proiector,  adresa  IP  a  acestuia  şi  numărul  său  de  identificare  SSID.  Prin
specificarea  profilului  de  fiecare  dată  când  realizaţi  o  căutare,  nu  mai
este  necesar  să  introduceţi  Adresa  IP  sau  Nume  proiector.  De  exemplu,
prin  crearea  unui  grup  de  Profiluri  pentru  fiecare  loc  în  care  este
configurat  un  proiector  şi  prin  gestionarea  acestora  împreună  cu
directoarele,  proiectorul  ţintă  poate  fi  găsit  rapid.

A Clădirea A E Etajul 1
B Clădirea B F Etajul 2
C Clădirea C G Etajul 3
D Clădirea D

În  această  secţiune  este  explicat  modul  de  creare  şi  editare  a  unui  Profil.

Crearea unui Profil
Profil  se  realizează  prin  salvarea  rezultatelor  căutărilor.

Pentru  detalii  referitoare  la  modul  de  editare  a  unui  Profil  salvat
anterior,  consultaţi  secţiunea  următoare.  s  p.35

Procedură

A Când  proiectorul  este  afişat  pe  ecranul  de  selectare  proiector
în  EasyMP  Network  Projection,  faceţi  clic  pe  „Salvare  în
profil“.

Este  afişat  ecranul  Salvare  în  profil.

B Introduceţi  un  Nume  profil  şi  apoi  faceţi  clic  pe  „Adăugare“.

Informaţiile  despre  proiector  sunt  înregistrate  în  Profil.

Realizarea unei căutări pe baza unui Profil 33



Dacă  aţi  salvat  anterior  un  Profil,  trebuie  să  confirmaţi  dacă  acesta
poate  fi  suprascris.  Pentru  a  salva  un  Profil  sub  un  alt  nume,
selectaţi  opţiunea  Salvare  ca.  Dacă  aţi  creat  un  director  pentru  un
Profil,  sunt  afişate  următoarele  ecrane.  După  introducerea  Nume
profil  şi  selectarea  opţiunii  Salvare  în  destinaţie,  faceţi  clic  pe
Adăugare.
Pentru  Windows

Pentru  Macintosh

q Pentru  detalii  referitoare  la  modul  de  creare  a  unui  director  pentru
un  Profil,  consultaţi  secţiunea  următoare.  s  p.35

Căutare prin specificarea unui Profil
Puteţi  să  efectuaţi  o  căutare  specificând  Profil  pe  care  l-aţi  creat.

Procedură

A Faceţi  clic  pe  „Profil“  în  ecranul  de  selectare  a  unui
proiector  EasyMP  Network  Projection.
Dacă  nu  este  înregistrat  niciun  Profil,  nu  puteţi  selecta  opţiunea
Profil.

B Din  meniul  care  este  afişat,  selectaţi  proiectorul  la  care
doriţi  să  vă  conectaţi.

Realizarea unei căutări pe baza unui Profil 34



Rezultatele  căutării  sunt  afişate  în  ecranul  de  selectare  proiector
EasyMP  Network  Projection.
Cu  condiţia  ca  proiectorul  ţintă  să  fi  fost  identificat,  selectaţi
proiectorul  respectiv  şi  apoi  faceţi  clic  pe  Conectare  pentru  a
stabili  o  conexiune.

Administrarea unui Profil
Puteţi  să  schimbaţi  numele  şi  structura  ierarhică  a  Profil.

Procedură

A Faceţi  clic  pe  „Setare  opţiuni“  în  ecranul  principal  al  EasyMP
Network  Projection.
Este  afişat  ecranul  de  Setare  opţiuni.

B Faceţi  clic  pe  „Editare  profil“.

Este  afişat  ecranul  Editare  profil.

C Editaţi  informaţiile  înregistrate  în  Profil.

Realizarea unei căutări pe baza unui Profil 35



A : Indică un director.

B : Indică un Profil.

Profil

Element Funcţie

Profil Puteţi afişa Profil înregistrat. Îl puteţi administra prin
crearea unui director. Puteţi schimba ordinea Profil
sau a directorului prin tragere şi fixare.

Copiere Puteţi copia Profil. Profil copiat este salvat în acelaşi
director ca şi originalul cu acelaşi nume.

Ştergere Puteţi şterge Profil şi directorul.

Profil

Element Funcţie

Redenumire Puteţi afişa caseta de dialog Redenumire şi puteţi
redenumi directorul sau Profil. Puteţi introduce până
la 32 caractere în caseta de dialog Redenumire.

Creare director Puteţi crea un director nou.

Export Puteţi Export un Profil, precum şi Import şi utiliza un
Profil.

Import Acest element este utilizat atunci când se doreşte
citirea şi utilizarea unui Profil exportat.

Informaţii despre profilul selectat

Element Funcţie

Nume proiec-
tor, Adresă IP

Puteţi afişa informaţiile referitoare la proiector care au
fost înregistrate în Profil.

Ştergere Puteţi şterge informaţiile referitoare la proiectorul
selectat. Dacă se şterg toate informaţiile referitoare la
proiector, se şterge şi profilul.

D Faceţi  clic  pe  „OK“.
Această  operaţie  are  ca  rezultat  salvarea  modificărilor  realizate  şi
închiderea  ecranului  Editare  profil.

Realizarea unei căutări pe baza unui Profil 36



Setarea modului de funcţionare al aplicaţiei EasyMP Network Projection
La  lansarea  EasyMP  Network  Projection,  puteţi  utiliza  opţiunile  de  setări,  cum  ar  fi  metoda  de  prelucrare.



La  lansarea  EasyMP  Network  Projection,  puteţi  utiliza  opţiunile  de
setări,  cum  ar  fi  metoda  de  prelucrare.
Importaţi  funcţia  Setare  opţiuni  din  ecranul  principal  al  EasyMP
Network  Projection.

Procedură

A Faceţi  clic  pe  „Setare  opţiuni“  în  ecranul  principal  al  EasyMP
Network  Projection.

Este  afişat  ecranul  de  Setare  opţiuni.

B Setaţi  fiecare  element.
Confirmaţi  detaliile  elementelor  setate  la  pasul  următor.  După
realizarea  tuturor  setărilor  necesare,  faceţi  clic  pe  OK  pentru  a
închide  ecranul  Setare  opţiuni.

Setarea fiecărui  element
Setaţi  fiecare  element  din  fila  Setări  generale  şi  din  fila  Reglare
performanţe.

Fila  Setări  generale

Utilizaţi transferul
video pe tot ecranul

Deoarece acest proiector nu suportă funcţia de
transmitere a filmelor, această setare este dezactivată.

Criptare
comunicaţii

Selectaţi pentru a cripta şi a transmite date. Chiar dacă
datele sunt interceptate, ele nu pot fi decodificate.
Asiguraţi-vă că selectaţi întotdeauna această casetă de
selectare atunci când utilizaţi Modul Conectare rapidă.

Utilizarea funcţiei Setare opţiuni 38



Afişează la pornire
fereastra Selectare
mod de conectare

Selectaţi opţiunea care să indice dacă la lansarea EasyMP
Network Projection se afişează sau nu ecranul Modul
Conectare rapidă/Modul Conectare avansată.
Debifaţi această casetă de selectare de îndată ce aţi stabilit
o metodă de pornire care să fie utilizată în mod uzual.

Căutare metodă la
pornire

Selectaţi una dintre următoarele metode de căutare a
proiectorului aplicate la pornirea aplicaţiei EasyMP
Network Projection.
Căutare automată la pornire
Specificaţi metoda de căutare după pornire
Căutare cu ultima configurare a reţelei

Editare profil Este afişată caseta de dialog Editare profil. s p.35

Nuia a întrerupe
LAN

Numai pentru sistem de operare Windows
Este afişată caseta de dialog Comutare adaptor de reţea.
Aceasta este utilizată dacă este necesar să se comute
adaptorul de reţea care urmează să fie utilizat pentru o
căutare atunci când un calculator este prevăzut cu mai
multe adaptoare.
Implicit, toate adaptoarele de reţea sunt utilizate pentru a
realiza o căutare. În cazurile în care o reţea de tip LAN cu
fir este în mod constant utilizată ca metodă de conectare,
selectaţi un adaptor de reţea de tip LAN prin cablu.

Restabilire valori
implicite

Puteţi readuce toate valorile ajustate în fila Setări
generale la setările implicite, cu excepţia Editare profil şi
Nuia a întrerupe LAN.

Fila  Reglare  performanţe

Glisorul  pentru
reglarea
performanţelor

Performanţa  poate  fi  setată  pe  Rapid,  Normal  şi
Fin.
Fixaţi  glisorul  la  Rapid  dacă  apar  întreruperi  la
proiectarea  filmelor.

Transfer  fereastră
stratificată

Numai  pentru  sistem  de  operare  Windows  (se
exclude  Windows  Vista)
Setaţi  această  opţiune  pentru  a  indica  dacă  se
transferă  sau  nu  o  fereastră  stratificată.
Fereastra  stratificată  se  utilizează  atunci  când
informaţiile  de  tipul  mesajelor  afişate  pe  calculator
nu  sunt  proiectate  de  proiector.  Selectaţi  această
casetă  de  selectare  pentru  a  proiecta  informaţiile  de
tipul  mesajelor  care  utilizează  fereastra  stratificată.
Dezactivaţi  această  casetă  de  selectare  dacă  nu  doriţi
ca  cursorul  mouse-ului  să  pâlpâie  pe  ecran.

Restabilire  valori
implicite

Puteţi  readuce  toate  valorile  ajustate  pentru  funcţiile
din  fila  Reglare  performanţe  la  setările  implicite.

Utilizarea funcţiei Setare opţiuni 39



q Când  faceţi  clic  pe   în  bara  de  instrumente,  este  afişată  numai
fila  Reglare  performanţe.

Fila  Ieşirea  audio

Deoarece  acest  proiector  nu  suportă  funcţia  de  transmisie  audio,  setările
din  fila  Ieşirea  audio  sunt  dezactivate.

Utilizarea funcţiei Setare opţiuni 40



Utilizarea funcţiei Proiector reţea pentru a proiecta imagini
Acest  capitol  explică  modul  de  proiectare  a  imaginilor  de  la  un  computer  utilizând  Proiector  rețea,  care  este  o  aplicaţie  standard  prezentă  în  Windows
Vista.



„Proiector  reţea“  este  o  funcţie  standard  din  Windows  Vista.  Puteţi
proiecta  imagini  de  la  computer  prin  detectarea  proiectorului  în  reţea
prin  simpla  utilizare  a  unei  funcţii  din  sistemul  de  operare,  fără  a  fi
necesară  instalarea  unor  programe  speciale.

Printr-o  reţea,  puteţi  proiecta  conectând  un  calculator  la  un  proiector.

SO compatibil

Windows: Vista Home Premium/Vista Business/Vista Enterprise/Vista Ultimate

În  această  secţiune  este  prezentată  o  explicaţie  simplă  a  funcţiei
Proiector  reţea.

Verificaţi  dacă  proiectorul  şi  calculatorul  sunt  conectate  în  reţea  şi
efectuaţi  următoarele  operaţii.

Procedură

A Porniţi  proiectorul  şi  apoi  apăsaţi  butonul  [LAN]  de  pe
telecomandă.

B Pe  calculator  porniţi  Windows,  apoi  faceţi  clic  pe  „Start“  -
„Toate  programele“  --  „Accesorii“  -  „Conectare  la  un
proiector  de  reţea“.
Este  afişat  ecranul  de  setare  a  conexiunii.
Proiectorul  este  identificat  prin  introducerea  adresei  IP  sau  prin
identificarea  automată  de  către  sistemul  de  operare  a  tuturor
proiectoarelor  conectate.

C După  ce  sistemul  de  operare  a  identificat  toate  proiectoarele
conectate,  selectaţi-l  pe  cel  pe  care  doriţi  să-l  utilizaţi  şi
faceţi  clic  pe  „Conectare“.
Când  se  afişează  ecranul  pentru  parola  proiectorului,  introduceţi
cuvântul  cheie  al  proiectorului  afişat  în  ecranul  de  veghe  LAN.
s  p.13

q Când  utilizaţi  funcţia  „Proiector  reţea“  din  „Opţiuni“  din
Windows  Meeting  Space,  setaţi  culorile  pentru  ecranul
calculatorului  pe  care  îl  folosiţi  la  nivelul  cel  mai  ridicat  (32  biţi).
Dacă  acesta  nu  acceptă  o  afişare  la  32  biţi,  va  apărea  un  mesaj  şi
nu  puteţi  realiza  conexiunea.

Utilizarea funcţiei Proiector reţea 42



Utilizarea unui calculator pentru configurarea, monitorizarea şi controlul
proiectoarelor

În  acest  capitol  este  explicat  modul  de  utilizare  a  unui  calculator  conectat  la  reţea  pentru  schimbarea  setărilor  proiectorului  şi  controlul  proiectorului.



Puteţi  configura  şi  controla  proiectorul  de  la  un  calculator  folosind
browserul  Web  al  unui  calculator  conectat  la  proiector  printr-o  reţea.
Dacă  se  utilizează  această  funcţie,  operaţiile  de  configurare  şi  control  pot
fi  efectuate  de  la  distanţă.  În  plus,  deoarece  puteţi  utiliza  tastatura
calculatorului,  introducerea  caracterelor  necesare  pentru  configurare  se
face  mai  uşor.
Utilizaţi  ca  browser  Web  Microsoft  Internet  Explorer  6.0  sau  o  versiune
mai  recentă.  Dacă  utilizaţi  un  sistem  Macintosh,  puteţi  folosi  şi  un
browser  Web  Safari.  Totuşi,  dacă  utilizaţi  Safari  sub  Mac  OS  X  10.2.8,
este  posibil  ca  unele  butoane  radio  de  control  Web să  nu  fie  afişate  corect.

q Configurarea  şi  controlul  prin  intermediul  unui  browser  Web  sunt
posibile  dacă  se  setează  opţiunea  Reţea  activă  din  meniul  Extins  al
meniului  Configurare  al  proiectorului,  chiar  dacă  proiectorul  este  în
Mod  standby  (când  proiectorul  este  oprit).

Afişarea Funcţiei  Control  Web
Utilizaţi  următoarea  procedură  pentru  a  afişa  Controlul  Web.

q Dacă  browserul  Web  este  configurat  pentru  conectarea  prin
intermediul  unui  server  proxy,  funcţia  Control  Web  nu  poate  fi
afişată.  Pentru  a  utiliza  controlul  Web,  trebuie  să  realizaţi  setările
de  conectare  la  reţea  cu  un  alt  dispozitiv  decât  un  server  proxy.

Introducerea  adresei  IP  a  proiectorului

Când  se  utilizează  Modul  Conectare  avansată,  controlul  Web  poate  fi
accesat  prin  specificarea  adresei  IP  a  proiectorului  în  următorul  mod.

Procedură

A Deschideţi  browserul  Web  instalat  pe  calculator.

B Introduceţi  adresa  IP  a  proiectorului  în  caseta  de  introducere
a  adresei  din  browserul  Web  şi  apoi  apăsaţi  pe  tasta  [Enter]
de  pe  tastatura  calculatorului.
Este  afişată  funcţia  Control  Web.
Când  se  setează  opţiunea  Parolă  control  web  în  meniul  Reţea  din
meniul  Configurare  al  proiectorului,  introduceţi  Parola.  Introduceţi
setul  de  caractere  pentru  Parolă  control  web.

Configurarea Proiectorului
Puteţi  seta  elemente  care  în  mod  normal  sunt  setate  în  meniul
Configurare  a  proiectorului.  Informaţiile  setate  sunt  reflectate  în  meniul
Configurare.  Există  şi  elemente  care  pot  fi  setate  numai  în  browserul  Web.

Elemente  din  meniul  Configurare  care  nu  pot  fi  setate  prin
intermediul  browserului  Web

Pot  fi  setate  toate  elementele  din  meniul  Configurare  cu  excepţia
următoarelor:

• Meniul  Semnal  -  Int.  video  DVI/HDMI
• Meniul  Setări  -  Corecţie  Trapez  -  Quick  Corner
• Meniul  Setări  -  Formă  pointer
• Meniul  Setări  -  Şablon  de  test
• Meniul  Setări  -  Buton  utilizator
• Meniul  Extins  -  Înregistrare  Logo  utilizator
• Meniul  Extins  -  Funcţionare  -  BNC  Terminaţie  Sync
• Meniul  Extins  -  Limbă
• Meniul  Extins  -  Funcţionare  -  Mod  altitudine  mare
• Meniul  Extins  -  Funcţionare  -  Contor  obturator
• Meniul  Reset  -  Reset  toate
Elementele  disponibile  în  fiecare  meniu  sunt  aceleaşi  ca  şi  cele  din
meniul  Configurare  a  proiectorului.
s  Ghidul  utilizatorului  "Lista  cu  Funcţii"

Modificarea setărilor utilizând un browser Web (Control Web) 44



Elemente  care  pot  fi  setate  numai  în  browserul  Web

Următoarele  elemente  pot  fi  setate  numai  într-un  browser  Web.

• Nume  comunit.  SNMP
• Parolă  monitor

Modificarea setărilor utilizând un browser Web (Control Web) 45



Prin  setarea  funcţiei  de  Notificare  poştă  din  meniul  Configurare  a
proiectorului,  atunci  când  la  nivelul  unui  proiector  apare  o  problemă
sau  un  avertisment,  se  vor  trimite  mesaje  de  notificare  la  adresele  de
e-mail  prestabilite.  Acest  lucru  permite  notificarea  utilizatorului  cu
privire  la  problemele  apărute  la  nivelul  proiectoarelor  chiar  şi  în  locaţii
situate  departe  de  proiectoare.

s  Ghidul  utilizatorului  "Meniul  Poştă"

q • Pot  fi  înregistrate  până  la  trei  destinaţii  pentru  notificări
(Adrese),  iar  mesajele  de  notificare  pot  fi  trimise  simultan  la
toate  cele  trei  destinaţii.

• Dacă  la  nivelul  unui  proiector  apare  o  problemă  critică,  iar
acesta  se  opreşte  brusc,  este  posibil  să  nu  se  poată  trimite  un
mesaj  pentru  a-l  notifica  pe  utilizator  cu  privire  la  apariţia
problemei.

• Monitorizarea  este  posibilă  dacă  se  setează  opţiunea  Reţea  activă
din  meniul  Extins  al  meniului  Configurare  al  proiectorului,  chiar
dacă  proiectorul  se  află  în  Mod  standby  (când  proiectorul  este
oprit).

Utilizarea Funcţiei Notificare poştă Pentru Raportarea Problemelor 46



Prin  setarea  SNMP  din  meniul  Configurare  al  proiectorului,  se  trimit
mesaje  de  notificare  la  adresele  de  e-mail  prestabilite  atunci  când  la
nivelul  unui  proiector  apare  o  problemă  sau  un  avertisment.  Acest
protocol  este  util  pentru  controlul  comun  al  proiectoarelor  dintr-un
punct  situat  la  distanţă.

s  Ghidul  utilizatorului  "Meniul  Altele"

q • SNMP  trebuie  administrat  de  către  un  administrator  de  reţea  sau
de  către  o  persoană  familiarizată  cu  reţeaua.

• Pentru  a  utiliza  funcţia  SNMP  la  monitorizarea  proiectorului,
trebuie  să  instalaţi  programul  de  administrare  SNMP  în
calculatorul  dvs.

• Funcţia  de  administrare  cu  ajutorul  SNMP  nu  poate  fi  utilizată
într-o  Reţea  locală  wireless  în  Modul  Conectare  rapidă.

• Pot  fi  salvate  până  la  două  adrese  IP  de  destinaţie.

Administrarea cu Ajutorul Protocolului SNMP 47



Anexă



La  proiectarea  imaginilor  de  pe  un  calculator  în  timp  ce  rulează
programul  EasyMP  Network  Projection,  se  aplică  următoarele  restricţii.
Verificaţi  aceste  puncte.

Rezoluţii  Acceptate
Pot  fi  proiectate  următoarele  rezoluţii  de  ecran  de  calculator.  Nu  vă
puteţi  conecta  la  un  calculator  cu  o  rezoluţie  mai  mare  de  UXGAg.

• VGA  g(640x480)
• SVGA  g(800x600)*

• XGA  g(1.024x768)*

• SXGA  g(1.280x960)
• SXGA  (1.280x1.024)*

• SXGA+  (1.400x1.050)*

• WXGA  (1.280x768)
• WXGA  (1.280x800)
• WXGA+  (1.440x900)
• UXGA  (1.600x1.200)
*  Rezoluţii  acceptate  când  funcţia  de  afişare  multi-ecran  este  activată.

Dacă  se  utilizează  un  calculator  cu  dimensiuni  speciale  ale  ecranului  în
cazul  căruia  raportul  dintre  înălţime  şi  lăţime  nu  este  reprezentat,  se
selectează  rezoluţia  de  ecran  cea  mai  apropiată  de  lăţime  din  lista  celor
10  rezoluţii  de  mai  sus.
În  acest  caz,  în  modul  ecran  lat  marginile  orizontale  sunt  proiectate,  iar
în  modul  ecran  îngust  marginile  verticale  goale  sunt  negre.

Culoarea de Afişare
Numărul  de  culori  care  pot  fi  proiectate  pentru  ecranele  afişate  de
calculator.

Windows Macintosh

culoare de 16 biţi Aprox. 32.000 culori (16 biţi)

culoare de 32 biţi Aprox. 16,7 milioane culori (32 biţi)

La  afişarea  multi-ecran  se  garantează  culoare  de  16  biţi  şi  32  biţi.

Numărul de conexiuni
Puteţi  conecta  până  la  patru  proiectoare  la  un  calculator  şi  puteţi  realiza
simultan  proiecţii.
Nu  se  pot  conecta  simultan  mai  multe  calculatoare  la  un  proiector.

Alte Restricţii
• Dacă  viteza  de  transmisie  a  reţelei  locale  fără  fir  este  mică,  s-ar  putea

ca  reţeaua  să  fie  deconectată  brusc.
• La  redarea  semnalelor  video,  acestea  nu  sunt  redate  la  fel  de  bine  ca

pe  calculator.
• Este  posibil  ca  aplicaţiile  care  utilizează  o  parte  din  funcţiile  DirectX

să  nu  fie  afişate  în  mod  corect  (numai  pentru  sistem  de  operare
Windows).

• Liniile  de  comandă  MS-DOS  nu  pot  fi  proiectate  pe  tot  ecranul
(numai  pentru  sistem  de  operare  Windows).

• Este  posibil  să  existe  momente  în  care  imaginea  de  pe  ecranul
calculatorului  şi  imaginea  proiectată  de  proiector  să  nu  corespundă
perfect.

Limitări Conectare 49



Dacă se utilizează Windows Vista
Când  utilizaţi  EasyMP  Network  Projection  pe  un  calculator  pe  care
rulează  Windows  Vista,  luaţi  în  considerare  următoarele  aspecte.

Restricţiile  la  proiectarea  din  Windows  Photo  Gallery

Luaţi  în  considerare  următoarele  două  restricţii  la  lansarea  aplicaţiei
Windows  Photo  Gallery  în  timp  ce  rulează  programul  EasyMP  Network
Projection.

• Expunerile  de  diapozitive  sunt  redate  în  modul  Simplu  atunci  când  se
realizează  o  proiecţie  din  Windows  Photo  Gallery.
Deoarece  nu  se  afişează  bara  de  instrumente,  nu  puteţi  efectua
modificări  în  timpul  redării  unei  Teme  (efectelor),  indiferent  de  scorul
stabilit  prin  Windows  Experience  Index.
După  activarea  modului  simplu,  nu  puteţi  schimba  modurile  în  timp
ce  rulează  aplicaţia  Windows  Photo  Gallery  chiar  dacă  închideţi
programul  EasyMP  Network  Projection.  Reporniţi  Windows  Photo
Gallery.

• Nu  pot  fi  redate  filme.

Restricţiile  în  Windows  Aero

Luaţi  în  considerare  următoarele  două  restricţii  care  apar  când,  la
calculatorul  dumneavoastră,  aspectul  ferestrelor  este  asigurat  de  interfaţa
grafică  Windows  Aero.

• Fereastra  stratificată  este  proiectată  indiferent  de  opţiunea  setată
pentru  Transfer  fereastră  stratificată  din  Setare  opţiuni  din  programul
EasyMP  Network  Projection.
De  exemplu,  când  opţiunea  Transfer  fereastră  stratificată  pentru  bara
de  instrumente  EasyMP  Network  Projection  este  dezactivată,  aceasta  nu
este  proiectată  nici  dacă  este  afişată  pe  ecranul  calculatorului;  cu  toate
acestea,  bara  de  instrumente  este  proiectată.

• La  câteva  minute  după  conectarea  unui  calculator  la  proiector  prin
intermediul  unei  reţele  utilizând  programul  EasyMP  Network
Projection,  este  afişat  următorul  mesaj.
Se  recomandă  selectarea  opţiunii  Păstrează  schema  de  culori  curentă
şi  nu  mai  afişa  acest  mesaj.  Această  selecţie  rămâne  valabilă  până  la
repornirea  calculatorului.

Limitări Conectare 50



Dacă  se  apare  una  dintre  următoarele  probleme,  consultaţi  paginile
dedicate  fiecărei  probleme.

Probleme referitoare la funcţiile de reţea
"Conectarea nu se poate realiza utilizând programul EasyMP Network
Projection" s p.52

"Atunci când se realizează o conexiune cu ajutorul programului EasyMP
Network Projection, imaginea proiectată rămâne neschimbată şi nu se poate
realiza o conexiune de la un alt calculator." s p.52

"Nu se găseşte proiectorul la lansarea programului EasyMP Network
Projection." s p.52

"Conectarea nu se poate realiza în Modul Conectare avansată sau prin conexiune
LAN prin cablu" s p.53

"Nu se poate reda expunerea de diapozitive pe afişajul dorit atunci când se
execută funcţia de afişare multi-ecran." s p.54

"Nu se mai afişează aplicaţiile de pe ecranul calculatorului atunci când se execută
funcţia de afişare multi-ecran." s p.54

"Nu se afişează cursorul mouse-ului pe ecranul calculatorului." s p.54

"Atunci când conexiunea este realizată utilizând EasyMP Network Projection,
imaginea nu este afişată sau apare cu întârziere." s p.55

"Când se realizează o conexiune utilizând EasyMP Network Projection, nu se
poate începe expunerea de diapozitive în PowerPoint." s p.55

"Dacă s-a realizat o conexiune utilizând EasyMP Network Projection, ecranul nu
va fi regenerat atunci când se utilizează o aplicaţie Office." s p.55

"Mesaje de eroare la lansarea programului EasyMP Network
Projection" s p.55

"Setările de reţea nu sunt restabilite după deconectarea conexiunii la calculator
prin intermediul EasyMP Network Projection." s p.57

Probleme referitoare la monitorizare şi control

"Nu se trimit e-mailuri chiar dacă apar
probleme la nivelul
proiectorului." s p.57

Depanarea 51



Probleme referitoare la funcţiile de reţea

Conectarea  nu  se  poate  realiza  utilizând  programul  EasyMP  Network  Projection

Verificaţi  mesajul  afişat  pe  ecran  şi  apoi  aplicaţi  următoarele  contramăsuri.

Mesaje de eroare Rezolvare

Versiunea de aplicaţie utilizată nu este acceptată. Instalaţi pe
calculator cea mai recentă versiune a aplicaţiei.

Instalaţi versiunea curentă a programului EasyMP Network Projection de pe CD-ROM-ul EPSON Projector
Software for Meeting & Monitoring furnizat împreună cu proiectorul.

Atunci  când  se  realizează  o  conexiune  cu  ajutorul  programului  EasyMP  Network  Projection,  imaginea  proiectată  rămâne  neschimbată
şi  nu  se  poate  realiza  o  conexiune  de  la  un  alt  calculator.

Verificare Rezolvare

Prezentatorul a părăsit sala de conferinţă fără să deconecteze
conexiunea de reţea?

Cu ajutorul programului EasyMP Network Projection, conexiunea la calculatorul conectat anterior poate fi
deconectată atunci când un alt calculator încearcă să se conecteze la proiector, programul efectuând conectarea cu
calculatorul care încearcă să se conecteze.
Prin urmare, atunci când nu se setează un Cuvânt cheie proiector pentru proiector sau dacă se cunoaşte Cuvânt
cheie proiector, puteţi să deconectaţi conexiunea curentă şi, dacă realizaţi o operaţie de conectare, vă puteţi
conecta la proiector.
În cazul în care s-a setat un Cuvânt cheie proiector pentru proiector, dacă nu cunoaşteţi Cuvânt cheie proiector,
porniţi din nou proiectorul şi apoi refaceţi conexiunea.

Nu  se  găseşte  proiectorul  la  lansarea  programului  EasyMP  Network  Projection.

Verificare Rezolvare

Unitate LAN wireless este conectată?
Pentru reţea LAN wireless

Verificaţi dacă Unitate LAN wireless opţională este conectată corect.

Ecranul de configurare a reţelei din meniul Configurare este
afişat pe proiector?

Când ecranul de configurare a reţelei este afişat pe proiector, conexiunea reţelei pentru EasyMP Network
Projection este dezactivată. Închideţi setările de reţea de la proiector şi reveniţi la ecranul de veghe LAN.

Cardul LAN al calculatorului şi funcţia LAN încorporată sunt
disponibile?

Asiguraţi-vă că reţeaua LAN este validă verificând Panoul de control - Sistem - Hardware din programul de
administrare de dispozitive etc.

Depanarea 52



Verificare Rezolvare

Numărul de identificare SSID este acelaşi cu cel al punctului de
acces?
Modul Conectare rapidă

Setaţi un număr de identificare SSID diferit faţă de cel al punctului de acces. s Ghidul utilizatorului "Meniul
Reţea (numai în cazul unităţii EB-Z8050W)"

Funcţia DHCP pentru reţea de tip LAN prin cablu este Pornit?
Modul Conectare rapidă

Oprit setarea DHCP pentru LAN prin cablu din meniul Configurare. s Ghidul utilizatorului "Meniul Reţea
(numai în cazul unităţii EB-Z8050W)"

Adaptorul de reţea utilizat a fost selectat corect cu EasyMP
Network Projection?

În cazul în care calculatorul dispune de mai multe medii LAN, acesta nu se poate conecta decât dacă adaptorul de
reţea este selectat corect. Atunci când se utilizează un calculator care foloseşte sistemul de operare Windows,
lansaţi programul EasyMP Network Projection şi selectaţi adaptorul de reţea pe care îl utilizaţi din Setare opţiuni
- Nuia a întrerupe LAN. s p.38

În cazul conexiunii prin Reţea locală Wireless, setarea Reţea
locală Wireless este activată atunci când calculatorul se află în
modul Economisire energie?

Activaţi reţeaua locală Wireless.

Există obstacole între punctul de acces şi calculator sau proiector?
Pentru reţea LAN wireless

Uneori o problemă generată de undele electromagnetice împiedică găsirea proiectorului în timpul unei căutări.
Verificaţi dacă există obstacole între punctul de acces şi calculator sau proiector şi schimbaţi-le poziţia pentru a
atenua efectele undelor electromagnetice.

Undele electromagnetice emise de reţeaua locală Wireless a
calculatorului sunt setate la o intensitate mică?

Setaţi intensitatea undelor electromagnetice la nivelul maxim.

Reţeaua locală Wireless respectă standardele 802.11g, 802.11b
sau 802.11a?

Este compatibilă numai cu standardele 802.11g, 802.11b şi 802.11a, nu şi cu alte standarde cum ar fi 802.11.

Firewall-ul (paravanul de protecţie) este dezactivat sau a fost
înregistrat ca excepţie?

Dacă nu doriţi să dezactivaţi firewall-ul sau să îl înregistraţi ca excepţie, realizaţi setările necesare pentru a
deschide porturile.
Porturile utilizate de EasyMP Network Projection sunt „3620“, „3621“ şi „3629“.

Cablul de reţea este conectat corect?
Pentru LAN prin cablu

Verificaţi dacă s-a conectat corect cablul de reţea. În cazul în care nu este conectat sau este conectat greşit,
conectaţi-l din nou.

Conectarea  nu  se  poate  realiza  în  Modul  Conectare  avansată  sau  prin  conexiune  LAN  prin  cablu

Verificare Rezolvare

Setarea numărului de identificare SSID este diferită. Setaţi calculatorul, punctul de acces şi proiectorul la acelaşi număr de identificare SSID.
s Ghidul utilizatorului "Meniul Reţea (numai în cazul unităţii EB-Z8050W)"

Depanarea 53



Verificare Rezolvare

S-a setat aceeaşi cheie WEP? Când selectaţi WEP din Securitate, setaţi punctul de acces, calculatorul şi proiectorul la aceeaşi cheie WEP.
s Ghidul utilizatorului "Meniul Reţea (numai în cazul unităţii EB-Z8050W)"

Funcţiile de respingere a conexiunii, cum ar fi restricţiile pentru
Adresă MACg şi cele pentru porturi, sunt setate corect la
punctul de acces?

Configuraţi proiectorul pentru a permite conectarea de la punctul de acces.

Adresa IP, Masca subreţea şi Adresa Gateway pentru punctul de
acces şi proiector sunt setate corect?

Când nu se utilizează un DHCP, ajustaţi fiecare setare. s Ghidul utilizatorului "Meniul Reţea (numai în cazul
unităţii EB-Z8050W)"

Punctul de acces şi subreţeaua proiectorului sunt diferite? Selectaţi funcţia de Căutare manuală din EasyMP Network Projection, specificaţi adresa IP şi realizaţi conexiunea.
s p.32

Nu  se  poate  reda  expunerea  de  diapozitive  pe  afişajul  dorit  atunci  când  se  execută  funcţia  de  afişare  multi-ecran.

Verificare Rezolvare

Utilizaţi PowerPoint 2002 sau o versiune anterioară?
Pentru Windows

Pentru a seta şi utiliza două sau mai multe afişaje virtualeg, utilizaţi PowerPoint 2003 sau o versiune mai recentă
sau limitaţi numărul de afişaje virtuale la unul înainte de afişarea expunerii de diapozitive.

Nu  se  mai  afişează  aplicaţiile  de  pe  ecranul  calculatorului  atunci  când  se  execută  funcţia  de  afişare  multi-ecran.

Verificare Rezolvare

Rulează altă aplicaţie pe afişajul virtualg?
Pentru Windows

Când se instalează EPSON Virtual Display, este posibil ca uneori, pe afişajul virtual, să ruleze altă aplicaţie. În
acest caz, setaţi EPSON Virtual Display pe „Oprit“ din „Proprietăţi ecran“.

Nu  se  afişează  cursorul  mouse-ului  pe  ecranul  calculatorului.

Verificare Rezolvare

S-a instalat EPSON Virtual Display?
Pentru Windows

Cursorul mouse-ului a fost mutat pe afişajul virtualg. Dacă se debifează caseta de selectare a afişajului virtual din
ecranul Adăugare-Eliminare EPSON Virtual Display, cursorul mouse-ului reapare în zona de afişare a ecranului.

Depanarea 54



Atunci  când  conexiunea  este  realizată  utilizând  EasyMP  Network  Projection,  imaginea  nu  este  afişată  sau  apare  cu  întârziere.

Verificare Rezolvare

Aţi încercat să redaţi filme cu Media Player sau să previzualizaţi
economizorul de ecran?

În funcţie de calculator, este posibil ca ecranul de redare a filmului din Media Player să nu fie afişat şi
previzualizarea economizorului de ecran să nu fie afişată normal.

S-a activat criptarea WEP sau s-au conectat mai multe proiectoare? Viteza de afişare scade atunci când criptarea WEP este activată sau atunci când se conectează mai multe proiectoare.

Aţi activat DHCP? Atunci când DHCP este setat pe Pornit în Modul Conectare avansată sau la conexiunea LAN prin cablu, dacă nu
se găseşte niciun server DHCP, intrarea în starea de veghe a reţelei durează ceva timp.

Când  se  realizează  o  conexiune  utilizând  EasyMP  Network  Projection,  nu  se  poate  începe  expunerea  de  diapozitive  în  PowerPoint.

Verificare Rezolvare

Programul EasyMP Network Projection a fost lansat în timpul
lansării programului PowerPoint?
Pentru Windows

În cazul conectării prin intermediul EasyMP Network Projection, nu uitaţi să închideţi mai întâi programul
PowerPoint. Este posibil ca expunerea de diapozitive să nu se poată realiza dacă se face conectarea în timp ce
rulează PowerPoint.

Dacă  s-a  realizat  o  conexiune  utilizând  EasyMP  Network  Projection,  ecranul  nu  va  fi  regenerat  atunci  când  se  utilizează  o  aplicaţie
Office.

Verificare Rezolvare

Mouse-ul se mişcă încontinuu? Când nu mai mişcaţi cursorul mouse-ului, ecranul se actualizează. Dacă ecranul nu se actualizează rapid, nu mai
mişcaţi cursorul mouse-ului.

Mesaje  de  eroare  la  lansarea  programului  EasyMP  Network  Projection

Mesaje de eroare Rezolvare

Conectarea la proiector a eşuat. Încercaţi din nou să realizaţi conexiunea. În cazul în care aceasta tot nu poate fi realizată, verificaţi setările de reţea
din calculator şi cele pentru proiector.
Pentru detalii referitoare la setările de reţea care trebuie realizate la proiector, consultaţi s Ghidul utilizatorului
"Meniul Reţea (numai în cazul unităţii EB-Z8050W)"

Depanarea 55



Mesaje de eroare Rezolvare

Cuvântul cheie nu corespunde. Reintroduceţi cuvântul cheie
afişat pe ecranul proiectorului.

Verificaţi Cuvânt cheie proiector afişat pe ecranul de veghe LAN şi apoi introduceţi Cuvânt cheie proiector.

Proiectorul selectat este ocupat. Doriţi să continuaţi procesul de
conectare?

Aţi încercat să vă conectaţi la un proiector care este deja conectat la un alt calculator.
Atunci când faceţi clic pe butonul Da, calculatorul se conectează la proiector. Conexiunea dintre proiector şi
celălalt calculator este deconectată.
Atunci când faceţi clic pe butonul Nu, calculatorul nu se conectează la proiector.
Conexiunea dintre proiector şi celălalt calculator se păstrează.

EasyMP Network Projection Iniţializarea a eşuat. Porniţi din nou EasyMP Network Projection. Dacă mesajul continuă să apară, dezinstalaţi şi reinstalaţi programul
EasyMP Network Projection.
s p.7

Conectarea a eşuat datorită faptului că cuvântul cheie nu
corespunde.

În timpul conectării la un proiector pentru care s-a setat un Cuvânt cheie proiector, s-a introdus greşit Cuvânt
cheie proiector.
Verificaţi Cuvânt cheie proiector care este afişat pe ecranul de veghe pentru conectare al proiectorului. După
deconectarea conexiunii şi reconectare, introduceţi Cuvânt cheie proiector în ecranul de introducere a cuvântului
cheie.
s p.13

Nu pot fi obţinute informaţiile despre adaptorul de reţea. Verificaţi următoarele aspecte:
S-a instalat un adaptor de reţea la calculator?
Driverul pentru adaptorul de reţea utilizat a fost instalat pe calculator?
După ce efectuaţi verificările, porniţi din nou calculatorul şi conectaţi din nou la proiector.
Dacă tot nu reuşiţi să vă conectaţi, verificaţi următoarele aspecte.
Verificaţi setările de reţea de la nivelul calculatorului şi cele de la nivelul proiectorului.
Pentru detalii referitoare la setările de reţea care trebuie realizate la proiector, consultaţi s Ghidul utilizatorului
"Meniul Reţea (numai în cazul unităţii EB-Z8050W)"

Unul sau mai multe dintre proiectoarele conectate nu suportă
rezoluţii mai mari decât SXGA. Reduceţi rezoluţia ecranului şi
apoi reîncercaţi să vă conectaţi.

La destinaţia conexiunii există un proiector ELP-735. Schimbaţi rezoluţia ecranului calculatorului la SXGA
(1280x1024) sau la o rezoluţie mai mică.

Unul sau mai multe dintre proiectoare nu răspund. Nu vă puteţi conecta la mai multe proiectoare simultan. Verificaţi setările de reţea de la nivelul calculatorului şi
cele de la nivelul proiectorului.
Pentru detalii referitoare la setările de reţea care trebuie realizate la proiector, consultaţi s Ghidul utilizatorului
"Meniul Reţea (numai în cazul unităţii EB-Z8050W)"

Introduceţi cuvântul cheie afişat pe ecranul proiectorului. Verificaţi Cuvânt cheie proiector afişat pe ecranul de veghe LAN şi apoi introduceţi Cuvânt cheie proiector.

Depanarea 56



Mesaje de eroare Rezolvare

Această aplicaţie nu poate fi lansată deoarece EPSON USB
Display este pornit.

Închideţi USB Display şi apoi porniţi EasyMP Network Projection.

Folosind această versiune a EasyMP Network Projection nu se
poate efectua conectarea la proiector. Instalaţi ultima versiune a
EasyMP Network Projection.

Acest mesaj este afişat când se efectuează conectarea la proiector cu EMP NS Connection. Pentru conectare,
instalaţi versiunea curentă a programului EasyMP Network Projection de pe CD-ROM-ul EPSON Projector
Software for Meeting & Monitoring furnizat împreună cu proiectorul.

Setările  de  reţea  nu  sunt  restabilite  după  deconectarea  conexiunii  la  calculator  prin  intermediul  EasyMP  Network  Projection.

Verificare Rezolvare

Vă conectaţi manual la o Reţea locală Wireless atunci când se
deschide calculatorul?
Modul Conectare rapidă

Încercaţi să vă conectaţi manual la reţeaua locală wireless.

Probleme referitoare la monitorizare şi  control

Nu  se  trimit  e-mailuri  chiar  dacă  apar  probleme  la  nivelul  proiectorului.

Verificare Rezolvare

Unitate LAN wireless este conectată?
Pentru reţea LAN wireless

Verificaţi dacă Unitate LAN wireless opţională este conectată corect.

Setarea de conectare la reţea este corectă? Verificaţi setările de reţea ale proiectorului. s Ghidul utilizatorului "Meniul Reţea (numai în cazul unităţii EB-
Z8050W)"

Mod standby este setat pe Reţea activă? Pentru a utiliza funcţia Notificare poştă atunci când proiectorul se află în stare de veghe, alegeţi setarea Reţea
activă în Mod standby din meniul Configurare. s Ghidul utilizatorului "Meniul Extins"

S-a produs o anomalie fatală şi proiectorul s-a oprit brusc? Când proiectorul se opreşte brusc, mesajul de e-mail nu poate fi trimis.
Dacă, după verificarea proiectorului, starea anormală persistă, contactaţi dealerul local sau cea mai apropiată
adresă furnizată în cadrul Ghidului de service şi asistenţă tehnică. s Lista persoanelor de contact pentru
proiectorul Epson

Proiectorul este conectat la sursa de curent? Verificaţi dacă nu există o pană de curent locală sau dacă siguranţa pentru priza proiectorului nu s-a ars.

Depanarea 57



Verificare Rezolvare

Cablul de reţea este conectat corect?
Pentru LAN prin cablu

Verificaţi dacă s-a conectat corect cablul de reţea. În cazul în care nu este conectat sau este conectat greşit,
conectaţi-l din nou.

Depanarea 58



Această  secţiune  explică  pe  scurt  termenii  dificili  care  nu  sunt  explicaţi  în  textul  acestui  ghid.  Pentru  detalii,  consultaţi  alte  publicaţii  disponibile  pe  piaţă.

Ad hoc O metodă de conectare prin reţea locală wireless care stabileşte comunicaţii cu clienţii reţelei locale wireless fără să utilizeze un punct de acces.
Nu se pot stabili simultan comunicaţii cu două sau mai multe dispozitive.

Adresă MAC Abreviere pentru Media Access Control . Adresa MAC este un număr de identificare unic alocat pentru fiecare adaptor de reţea. Fiecărui
adaptor de reţea i se alocă un număr unic, iar datele sunt transmise între adaptoarele de reţea pe baza acestui număr de identificare.

Afişaj virtual Ecranul pentru un calculator este transferat pe mai multe afişaje. Utilizând afişaje multiple, se poate crea un ecran virtual de dimensiuni mari.

SVGA Este un tip de semnal video cu o rezoluţie de 800 (orizontală) ^ 600 (verticală) puncte, utilizat de calculatoarele compatibile IBM PC/AT.

SXGA Este un tip de semnal video cu o rezoluţie de 1.280 (orizontală) ^ 1.024 (verticală) puncte, utilizat de calculatoarele compatibile IBM PC/AT.

UXGA Este un tip de semnal video cu o rezoluţie de 1.600 (orizontală) ^ 1.200 (verticală) puncte, utilizat de calculatoarele compatibile IBM PC/AT.

VGA Este un tip de semnal video cu o rezoluţie de 640 (orizontală) ^ 480 (verticală) puncte, utilizat de calculatoarele compatibile IBM PC/AT.

XGA Este un tip de semnal video cu o rezoluţie de 1.024 (orizontală) ^ 768 (verticală) puncte, utilizat de calculatoarele compatibile IBM PC/AT.

Glosar 59



Toate drepturile rezervate. Nicio parte a acestei publicaţii nu poate fi reprodusă,
salvată într-un sistem de stocare sau transmisă sub nicio formă şi prin niciun mijloc,
electronic, mecanic, prin fotocopiere, înregistrare sau în alt mod, fără acordul scris
prealabil al Seiko Epson Corporation. Nu ne asumăm nicio răspundere pentru
drepturile de autor care provin din utilizarea informaţiilor din acest document. De
asemenea, nu ne asumăm răspunderea pentru daunele rezultate din utilizarea
informaţiilor din acest document.

Nici Seiko Epson Corporation, nici filialele acesteia nu sunt responsabile faţă de
cumpărătorul acestui produs sau faţă de terţi pentru daunele, pierderile, costurile sau
cheltuielile suportate de cumpărător sau de terţi în cazul unui accident, a folosirii
necorespunzătoare sau abuzive a acestui produs sau în cazul unor modificări,
reparaţii sau schimbări neautorizate aduse produsului sau (cu excepţia SUA) în cazul
nerespectării cu stricteţe a instrucţiunilor de funcţionare şi întreţinere oferite de
Seiko Epson Corporation.

Seiko Epson Corporation nu este responsabilă pentru daunele sau problemele
produse datorită folosirii altor componente opţionale sau a altor consumabile decât
cele indicate de Seiko Epson Corporation ca fiind produse originale Epson sau
produse aprobate de Epson.

Conţinutul acestui ghid poate fi modificat sau actualizat fără notificare prealabilă.

Ilustraţiile din acest ghid pot diferi faţă de proiector.

Notificare generală
Macintosh, Mac şi iMac sunt mărci comerciale ale Apple Inc.
Windows, WindowsNT, Windows Vista şi PowerPoint sunt mărci comerciale sau
mărci comerciale înregistrate ale Microsoft Corporation în Statele Unite.
Acest produs include programul criptografic RSA® BSAFE™, oferit de RSA Security
Inc. RSA este o marcă comercială înregistrată a RSA Security Inc. BSAFE RSA
Security Inc. este o marcă comercială înregistrată în Statele Unite și alte ţări.

Acest produs include programul criptografic NetNucleus® WPA, oferit de
TOSHIBA INFORMATION SYSTEMS CORPORATION. NetNucleus este o marcă
comercială înregistrată a TOSHIBA INFORMATION SYSTEMS CORPORATION
în Japonia.
WPA™, WPA2™ şi Wi-Fi Protected Setup™ sunt mărci comerciale ale Wi-Fi Alliance.
EasyMP este o marcă comercială a Seiko Epson Corporation.
De asemenea, alte nume de produse utilizate în acest document sunt folosite numai
pentru exemplificare şi pot fi mărci comerciale ale proprietarilor lor. Epson nu
revendică niciun drept asupra acestor mărci.

Dreptul  de  autor  asupra  programelor:

Acest  produs  utilizează  programe  gratuite,  precum  şi  programe  asupra
cărora  compania  noastră  deţine  drepturile  aferente.
Următoarele  informaţii  se  referă  la  programele  gratuite  utilizate  de  acest
produs.

1.  LGPL

(1) Această companie utilizează pentru acest produs programe gratuite în
termenii Licenţei pentru publicul larg GNU LESSER versiunea 2, iunie 1991
(în continuare menţionată drept „LGPL“) sau versiuni ulterioare.
Puteţi consulta textul integral al LGPL pe următoarele site-uri Web.
[LGPL] http://www.gnu.org/licenses/lgpl.html

Conform termenilor LGPL, această companie divulgă codul sursă pentru
programele gratuite utilizate în acest produs în baza LGPL. Contactaţi
personalul de sprijin aşa cum se specifică în Lista persoanelor de contact
pentru proiectorul Epson pentru a reproduce, modifica şi/sau distribui
programele gratuite respective.
Vă rugăm respectaţi condiţiile LGPL la reproducerea, modificarea şi/sau
distribuirea programelor gratuite respective. Totodată, programele gratuite
respective sunt oferite „ca atare“, fără niciun fel de garanţie sau asigurare.
Termenul „garanţie“ include, fără limitare, comercializarea adecvată,
potenţialul de afaceri, scopul utilizării, şi nu aduce atingere drepturilor terţilor
(incluzând, fără limitare, drepturile de brevet, drepturile de autor şi secretele
comerciale).

Note generale 60

http://www.gnu.org/licenses/lgpl.html


(2) În plus, după cum se afirmă la (1), nu există nicio garanţie pentru programele
gratuite care sunt incluse în acest produs şi cărora li se aplică LGPL, datorită
caracteristicilor programelor gratuite deja utilizate în acest produs; nicio
problemă legată de acest produs (inclusiv probleme care îşi au originea în
programele gratuite respective) nu influenţează condiţiile de garanţie
(garanţia scrisă) emise de această companie.

(3) Potrivit termenilor LGPL, codul sursă şi titlul de autor pentru programele
gratuite utilizate în acest produs sunt divulgate, după cum se specifică la (1).

2.  Alte  programe  gratuite

Pe  lângă  programele  gratuite  utilizate  în  conformitate  cu  termenii  LGPL,
această  companie  mai  utilizează  următoarele  programe  gratuite  pentru
acest  produs.

În  continuare  fiecare  autor,  condiţiile  şi  aşa  mai  departe  sunt  descrise  în
original.  În  plus,  nu  există  nicio  garanţie  pentru  programele  gratuite
datorită  caracteristicilor  programelor  gratuite  deja  utilizate  în  acest
produs;  nicio  problemă  legată  de  acest  produs  (inclusiv  probleme  care
îşi  au  originea  în  programele  gratuite  respective)  nu  influenţează
condiţiile  de  garanţie  (garanţia  scrisă)  emise  de  această  companie.

(1) libpng
Copyright© 1998-2004 Glenn Randers-Pehrson
Copyright© 1996-1997 Andreas Dilger
Copyright© 1995-1996 Guy Eric Schalnat, Group 42, Inc.

(2) zlib
Copyright© 1995-2003 Jean-loup Gailly şi Mark Adler

©SEIKO  EPSON  CORPORATION  2009.  All  rights  reserved.

GNU GENERAL PUBLIC LICENSE
Version 2, June 1991

CopyrightZ 1989, 1991 Free Software Foundation, Inc., 51 Franklin Street, Fifth
Floor, Boston, MA 02110-1301 USA Everyone is permitted to copy and distribute
verbatim copies of this license document, but changing it is not allowed.
[This is the first released version of the Lesser GPL. It also counts as the successor of
the GNU Library Public License, version 2, hence the version number 2.1.]

Preamble
The licenses for most software are designed to take away your freedom to share and
change it. By contrast, the GNU General Public Licenses are intended to guarantee
your freedom to share and change free software--to make sure the software is free for
all its users.
This license, the Lesser General Public License, applies to some specially designated
software packages--typically libraries--of the Free Software Foundation and other
authors who decide to use it. You can use it too, but we suggest you first think
carefully about whether this license or the ordinary General Public License is the
better strategy to use in any particular case, based on the explanations below.
When we speak of free software, we are referring to freedom of use, not price. Our
General Public Licenses are designed to make sure that you have the freedom to
distribute copies of free software (and charge for this service if you wish); that you
receive source code or can get it if you want it; that you can change the software and
use pieces of it in new free programs; and that you are informed that you can do
these things.
To protect your rights, we need to make restrictions that forbid distributors to deny
you these rights or to ask you to surrender these rights. These restrictions translate to
certain responsibilities for you if you distribute copies of the library or if you modify
it.
For example, if you distribute copies of the library, whether gratis or for a fee, you
must give the recipients all the rights that we gave you. You must make sure that
they, too, receive or can get the source code. If you link other code with the library,
you must provide complete object files to the recipients, so that they can relink them
with the library after making changes to the library and recompiling it. And you
must show them these terms so they know their rights.
We protect your rights with a two-step method: (1) we copyright the library, and (2)
we offer you this license, which gives you legal permission to copy, distribute and/or
modify the library.

Note generale 61



To protect each distributor, we want to make it very clear that there is no warranty
for the free library. Also, if the library is modified by someone else and passed on, the
recipients should know that what they have is not the original version, so that the
original author's reputation will not be affected by problems that might be
introduced by others.
Finally, software patents pose a constant threat to the existence of any free program.
We wish to make sure that a company cannot effectively restrict the users of a free
program by obtaining a restrictive license from a patent holder. Therefore, we insist
that any patent license obtained for a version of the library must be consistent with
the full freedom of use specified in this license.
Most GNU software, including some libraries, is covered by the ordinary GNU
General Public License. This license, the GNU Lesser General Public License, applies
to certain designated libraries, and is quite different from the ordinary General
Public License. We use this license for certain libraries in order to permit linking
those libraries into non-free programs.
When a program is linked with a library, whether statically or using a shared library,
the combination of the two is legally speaking a combined work, a derivative of the
original library. The ordinary General Public License therefore permits such linking
only if the entire combination fits its criteria of freedom. The Lesser General Public
License permits more lax criteria for linking other code with the library.
We call this license the "Lesser" General Public License because it does Less to
protect the user's freedom than the ordinary General Public License. It also provides
other free software developers Less of an advantage over competing non-free
programs. These disadvantages are the reason we use the ordinary General Public
License for many libraries. However, the Lesser license provides advantages in
certain special circumstances.
For example, on rare occasions, there may be a special need to encourage the widest
possible use of a certain library, so that it becomes a de-facto standard. To achieve
this, non-free programs must be allowed to use the library. A more frequent case is
that a free library does the same job as widely used non-free libraries. In this case,
there is little to gain by limiting the free library to free software only, so we use the
Lesser General Public License.
In other cases, permission to use a particular library in non-free programs enables a
greater number of people to use a large body of free software. For example,
permission to use the GNU C Library in non-free programs enables many more
people to use the whole GNU operating system, as well as its variant, the GNU/Linux
operating system.

Although the Lesser General Public License is Less protective of the users' freedom, it
does ensure that the user of a program that is linked with the Library has the
freedom and the wherewithal to run that program using a modified version of the
Library.
The precise terms and conditions for copying, distribution and modification follow.
Pay close attention to the difference between a "work based on the library" and a
"work that uses the library". The former contains code derived from the library,
whereas the latter must be combined with the library in order to run.

GNU GENERAL PUBLIC LICENSE TERMS AND CONDITIONS FOR COPYING, DIS-
TRIBUTION AND MODIFICATION

0. This License Agreement applies to any software library or other program which
contains a notice placed by the copyright holder or other authorized party
saying it may be distributed under the terms of this Lesser General Public Licen-
se (also called "this License"). Each licensee is addressed as "you".
A "library" means a collection of software functions and/or data prepared so as
to be conveniently linked with application programs (which use some of those
functions and data) to form executables.
The "Library", below, refers to any such software library or work which has
been distributed under these terms. A "work based on the Library" means either
the Library or any derivative work under copyright law: that is to say, a work con-
taining the Library or a portion of it, either verbatim or with modifications and/
or translated straightforwardly into another language. (Hereinafter, translation
is included without limitation in the term "modification".)
"Source code" for a work means the preferred form of the work for making mo-
difications to it. For a library, complete source code means all the source code
for all modules it contains, plus any associated interface definition files, plus the
scripts used to control compilation and installation of the library.
Activities other than copying, distribution and modification are not covered by
this License; they are outside its scope. The act of running a program using the
Library is not restricted, and output from such a program is covered only if its
contents constitute a work based on the Library (independent of the use of the
Library in a tool for writing it). Whether that is true depends on what the Libra-
ry does and what the program that uses the Library does.

Note generale 62



1. You may copy and distribute verbatim copies of the Library's complete source co-
de as you receive it, in any medium, provided that you conspicuously and appro-
priately publish on each copy an appropriate copyright notice and disclaimer of
warranty; keep intact all the notices that refer to this License and to the absence
of any warranty; and distribute a copy of this License along with the Library.
You may charge a fee for the physical act of transferring a copy, and you may at
your option offer warranty protection in exchange for a fee.

2. You may modify your copy or copies of the Library or any portion of it, thus for-
ming a work based on the Library, and copy and distribute such modifications
or work under the terms of Section 1 above, provided that you also meet all of
these conditions:
a) The modified work must itself be a software library.
b) You must cause the files modified to carry prominent notices stating that

you changed the files and the date of any change.
c) You must cause the whole of the work to be licensed at no charge to all

third parties under the terms of this License.
d) If a facility in the modified Library refers to a function or a table of data to

be supplied by an application program that uses the facility, other than as
an argument passed when the facility is invoked, then you must make a
good faith effort to ensure that, in the event an application does not supply
such function or table, the facility still operates, and performs whatever
part of its purpose remains meaningful.
(For example, a function in a library to compute square roots has a
purpose that is entirely well-defined independent of the application.
Therefore, Subsection 2d requires that any application-supplied function
or table used by this function must be optional: if the application does not
supply it, the square root function must still compute square roots.)

These requirements apply to the modified work as a whole. If identifiable sec-
tions of that work are not derived from the Library, and can be reasonably consi-
dered independent and separate works in themselves, then this License, and its
terms, do not apply to those sections when you distribute them as separate
works. But when you distribute the same sections as part of a whole which is a
work based on the Library, the distribution of the whole must be on the terms
of this License, whose permissions for other licensees extend to the entire
whole, and thus to each and every part regardless of who wrote it.

Thus, it is not the intent of this section to claim rights or contest your rights to
work written entirely by you; rather, the intent is to exercise the right to control
the distribution of derivative or collective works based on the Library.
In addition, mere aggregation of another work not based on the Library with
the Library (or with a work based on the Library) on a volume of a storage or dis-
tribution medium does not bring the other work under the scope of this License.

3. You may opt to apply the terms of the ordinary GNU General Public License in-
stead of this License to a given copy of the Library. To do this, you must alter all
the notices that refer to this License, so that they refer to the ordinary GNU Ge-
neral Public License, version 2, instead of to this License. (If a newer version
than version 2 of the ordinary GNU General Public License has appeared, then
you can specify that version instead if you wish.) Do not make any other change
in these notices.
Once this change is made in a given copy, it is irreversible for that copy, so the
ordinary GNU General Public License applies to all subsequent copies and deri-
vative works made from that copy.
This option is useful when you wish to copy part of the code of the Library into
a program that is not a library.

4. You may copy and distribute the Library (or a portion or derivative of it, under
Section 2) in object code or executable form under the terms of Sections 1 and 2
above provided that you accompany it with the complete corresponding machi-
ne-readable source code, which must be distributed under the terms of Sections
1 and 2 above on a medium customarily used for software interchange.
If distribution of object code is made by offering access to copy from a designa-
ted place, then offering equivalent access to copy the source code from the same
place satisfies the requirement to distribute the source code, even though third
parties are not compelled to copy the source along with the object code.

5. A program that contains no derivative of any portion of the Library, but is desig-
ned to work with the Library by being compiled or linked with it, is called a
"work that uses the Library". Such a work, in isolation, is not a derivative work
of the Library, and therefore falls outside the scope of this License.
However, linking a "work that uses the Library" with the Library creates an exe-
cutable that is a derivative of the Library (because it contains portions of the Li-
brary), rather than a "work that uses the library". The executable is therefore co-
vered by this License. Section 6 states terms for distribution of such executables.

Note generale 63



When a "work that uses the Library" uses material from a header file that is part
of the Library, the object code for the work may be a derivative work of the Libra-
ry even though the source code is not. Whether this is true is especially signifi-
cant if the work can be linked without the Library, or if the work is itself a libra-
ry. The threshold for this to be true is not precisely defined by law.
If such an object file uses only numerical parameters, data structure layouts and
accessors, and small macros and small inline functions (ten lines or less in
length), then the use of the object file is unrestricted, regardless of whether it is
legally a derivative work. (Executables containing this object code plus portions
of the Library will still fall under Section 6.)
Otherwise, if the work is a derivative of the Library, you may distribute the ob-
ject code for the work under the terms of Section 6. Any executables containing
that work also fall under Section 6, whether or not they are linked directly with
the Library itself.

6. As an exception to the Sections above, you may also combine or link a "work
that uses the Library" with the Library to produce a work containing portions of
the Library, and distribute that work under terms of your choice, provided that
the terms permit modification of the work for the customer's own use and rever-
se engineering for debugging such modifications.
You must give prominent notice with each copy of the work that the Library is
used in it and that the Library and its use are covered by this License. You must
supply a copy of this License. If the work during execution displays copyright no-
tices, you must include the copyright notice for the Library among them, as well
as a reference directing the user to the copy of this License. Also, you must do
one of these things:
a) Accompany the work with the complete corresponding machine-readable

source code for the Library including whatever changes were used in the
work (which must be distributed under Sections 1 and 2 above); and, if the
work is an executable linked with the Library, with the complete
machine-readable "work that uses the Library", as object code and/or
source code, so that the user can modify the Library and then relink to
produce a modified executable containing the modified Library. (It is
understood that the user who changes the contents of definitions files in
the Library will not necessarily be able to recompile the application to use
the modified definitions.)

b) Use a suitable shared library mechanism for linking with the Library. A
suitable mechanism is one that (1) uses at run time a copy of the library
already present on the user's computer system, rather than copying library
functions into the executable, and (2) will operate properly with a
modified version of the library, if the user installs one, as long as the
modified version is interface-compatible with the version that the work
was made with.

c) Accompany the work with a written offer, valid for at least three years, to
give the same user the materials specified in Subsection 6a, above, for a
charge no more than the cost of performing this distribution.

d) If distribution of the work is made by offering access to copy from a
designated place, offer equivalent access to copy the above specified
materials from the same place.

e) Verify that the user has already received a copy of these materials or that
you have already sent this user a copy.

For an executable, the required form of the "work that uses the Library" must in-
clude any data and utility programs needed for reproducing the executable
from it. However, as a special exception, the materials to be distributed need
not include anything that is normally distributed (in either source or binary
form) with the major components (compiler, kernel, and so on) of the opera-
ting system on which the executable runs, unless that component itself accompa-
nies the executable.
It may happen that this requirement contradicts the license restrictions of other
proprietary libraries that do not normally accompany the operating system.
Such a contradiction means you cannot use both them and the Library together
in an executable that you distribute.

7. You may place library facilities that are a work based on the Library side-by-si-
de in a single library together with other library facilities not covered by this Li-
cense, and distribute such a combined library, provided that the separate distri-
bution of the work based on the Library and of the other library facilities is other-
wise permitted, and provided that you do these two things:
a) Accompany the combined library with a copy of the same work based on

the Library, uncombined with any other library facilities. This must be
distributed under the terms of the Sections above.

b) Give prominent notice with the combined library of the fact that part of it
is a work based on the Library, and explaining where to find the
accompanying uncombined form of the same work.

Note generale 64



8. You may not copy, modify, sublicense, link with, or distribute the Library ex-
cept as expressly provided under this License. Any attempt otherwise to copy, mo-
dify, sublicense, link with, or distribute the Library is void, and will automatical-
ly terminate your rights under this License. However, parties who have received
copies, or rights, from you under this License will not have their licenses termi-
nated so long as such parties remain in full compliance.

9. You are not required to accept this License, since you have not signed it. Howe-
ver, nothing else grants you permission to modify or distribute the Library or
its derivative works. These actions are prohibited by law if you do not accept
this License. Therefore, by modifying or distributing the Library (or any work ba-
sed on the Library), you indicate your acceptance of this License to do so, and
all its terms and conditions for copying, distributing or modifying the Library
or works based on it.

10. Each time you redistribute the Library (or any work based on the Library), the re-
cipient automatically receives a license from the original licensor to copy, distri-
bute, link with or modify the Library subject to these terms and conditions. You
may not impose any further restrictions on the recipients' exercise of the rights
granted herein. You are not responsible for enforcing compliance by third par-
ties with this License.

11. If, as a consequence of a court judgment or allegation of patent infringement or
for any other reason (not limited to patent issues), conditions are imposed on
you (whether by court order, agreement or otherwise) that contradict the condi-
tions of this License, they do not excuse you from the conditions of this License.
If you cannot distribute so as to satisfy simultaneously your obligations under
this License and any other pertinent obligations, then as a consequence you
may not distribute the Library at all. For example, if a patent license would not
permit royalty-free redistribution of the Library by all those who receive copies
directly or indirectly through you, then the only way you could satisfy both it
and this License would be to refrain entirely from distribution of the Library.
If any portion of this section is held invalid or unenforceable under any particu-
lar circumstance, the balance of the section is intended to apply, and the section
as a whole is intended to apply in other circumstances.

It is not the purpose of this section to induce you to infringe any patents or
other property right claims or to contest validity of any such claims; this section
has the sole purpose of protecting the integrity of the free software distribution
system which is implemented by public license practices. Many people have ma-
de generous contributions to the wide range of software distributed through
that system in reliance on consistent application of that system; it is up to the au-
thor/donor to decide if he or she is willing to distribute software through any
other system and a licensee cannot impose that choice.
This section is intended to make thoroughly clear what is believed to be a conse-
quence of the rest of this License.

12. If the distribution and/or use of the Library is restricted in certain countries ei-
ther by patents or by copyrighted interfaces, the original copyright holder who
places the Library under this License may add an explicit geographical distribu-
tion limitation excluding those countries, so that distribution is permitted only
in or among countries not thus excluded. In such case, this License incorpora-
tes the limitation as if written in the body of this License.

13. The Free Software Foundation may publish revised and/or new versions of the
Lesser General Public License from time to time. Such new versions will be simi-
lar in spirit to the present version, but may differ in detail to address new pro-
blems or concerns.
Each version is given a distinguishing version number. If the Library specifies a
version number of this License which applies to it and "any later version", you ha-
ve the option of following the terms and conditions either of that version or of
any later version published by the Free Software Foundation. If the Library does
not specify a license version number, you may choose any version ever publis-
hed by the Free Software Foundation.

14. If you wish to incorporate parts of the Library into other free programs whose
distribution conditions are incompatible with these, write to the author to ask
for permission. For software which is copyrighted by the Free Software Founda-
tion, write to the Free Software Foundation; we sometimes make exceptions for
this. Our decision will be guided by the two goals of preserving the free status of
all derivatives of our free software and of promoting the sharing and reuse of soft-
ware generally.

Note generale 65



NO WARRANTY
15. BECAUSE THE LIBRARY IS LICENSED FREE OF CHARGE, THERE IS NO

WARRANTY FOR THE LIBRARY, TO THE EXTENT PERMITTED BY APPLI-
CABLE LAW. EXCEPT WHEN OTHERWISE STATED IN WRITING THE CO-
PYRIGHT HOLDERS AND/OR OTHER PARTIES PROVIDE THE LIBRARY
"AS IS" WITHOUT WARRANTY OF ANY KIND, EITHER EXPRESSED OR
IMPLIED, INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, THE IMPLIED WARRAN-
TIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR A PARTICULAR PURPO-
SE. THE ENTIRE RISK AS TO THE QUALITY AND PERFORMANCE OF
THE LIBRARY IS WITH YOU. SHOULD THE LIBRARY PROVE DEFECTI-
VE, YOU ASSUME THE COST OF ALL NECESSARY SERVICING, REPAIR
OR CORRECTION.

16. IN NO EVENT UNLESS REQUIRED BY APPLICABLE LAW OR AGREED
TO IN WRITING WILL ANY COPYRIGHT HOLDER, OR ANY OTHER PAR-
TY WHO MAY MODIFY AND/OR REDISTRIBUTE THE LIBRARY AS PER-
MITTED ABOVE, BE LIABLE TO YOU FOR DAMAGES, INCLUDING ANY
GENERAL, SPECIAL, INCIDENTAL OR CONSEQUENTIAL DAMAGES ARI-
SING OUT OF THE USE OR INABILITY TO USE THE LIBRARY (INCLU-
DING BUT NOT LIMITED TO LOSS OF DATA OR DATA BEING RENDE-
RED INACCURATE OR LOSSES SUSTAINED BY YOU OR THIRD PAR-
TIES OR A FAILURE OF THE LIBRARY TO OPERATE WITH ANY OTHER
SOFTWARE), EVEN IF SUCH HOLDER OR OTHER PARTY HAS BEEN AD-
VISED OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGES.

END OF TERMS AND CONDITIONS
How to Apply These Terms to Your New Libraries

If you develop a new library, and you want it to be of the greatest possible use to the
public, we recommend making it free software that everyone can redistribute and chan-
ge. You can do so by permitting redistribution under these terms (or, alternatively, un-
der the terms of the ordinary General Public License).
To apply these terms, attach the following notices to the library. It is safest to attach
them to the start of each source file to most effectively convey the exclusion of warran-
ty; and each file should have at least the "copyright" line and a pointer to where the
full notice is found.

<one line to give the library's name and a brief idea of what it does.>
CopyrightZ <year> <name of author>

This library is free software; you can redistribute it and/or modify it under the
terms of the GNU Lesser General Public License as published by the Free
Software Foundation; either version 2.1 of the License, or (at your option) any
later version.
This library is distributed in the hope that it will be useful, but WITHOUT ANY
WARRANTY; without even the implied warranty of MERCHANTABILITY or
FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE. See the GNU Lesser General Public
License for more details.
You should have received a copy of the GNU Lesser General Public License
along with this library; if not, write to the Free Software Foundation, Inc., 51
Franklin Street, Fifth Floor, Boston, MA 02110-1301 USA

Also add information on how to contact you by electronic and paper mail.
You should also get your employer (if you work as a programmer) or your school, if
any, to sign a "copyright disclaimer" for the library, if necessary. Here is a sample; al-
ter the names:

Yoyodyne, Inc., hereby disclaims all copyright interest in the library `Frob' (a
library for tweaking knobs) written by James Random Hacker.

<signature of Ty Coon>, 1 April 1990 Ty Coon, President of Vice
That's all there is to it!

For  embedded  multimedia  software:

This  product  contains  embedded  multimedia  software  licensed  from
Ingenient  Technologies,  Inc.  (www.ingenient.com).
CopyrightZ  2000-2007  Ingenient  Technologies,  Inc.  All  rights  reserved.

For  MPEG-4  ASP:

With  respect  to  a  Licensee  offering  MPEG-4  Video  Decoders  and/or
Encoders  the  following  notice  shall  be  given:THIS  PRODUCT  IS
LICENSED  UNDER  THE  MPEG-4  VISUAL  PATENT  PORTFOLIO
LICENSE  FOR  THE  PERSONAL  AND  NON-COMMERCIAL  USE  OF
A  CONSUMER  FOR  (i)  ENCODING  VIDEO  IN  COMPLIANCE  WITH
THE  MPEG-4  VISUAL  STANDARD  ("MPEG-4  VIDEO")  AND/OR  (ii)
DECODING  MPEG-4  VIDEO  THAT  WAS  ENCODED  BY  A
CONSUMER  ENGAGED  IN  A  PERSONAL  AND  NON-COMMERCIAL

Note generale 66



ACTIVITY  AND/OR  WAS  OBTAINED  FROM  A  VIDEO  PROVIDER
LICENSED  BY  MPEG  LA  TO  PROVIDE  MPEG-4  VIDEO.  NO
LICENSE  IS  GRANTED  OR  SHALL  BE  IMPLIED  FOR  ANY  OTHER
USE.  ADDITIONAL  INFORMATION  INCLUDING  THAT  RELATING
TO  PROMOTIONAL,  INTERNAL  AND  COMMERCIAL  USES  AND
LICENSING  MAY  BE  OBTAINED  FROM  MPEG  LA,LLC.  SEE  HTTP://
WWW.MPEGLA.COM.

For  MPEG-4  AVC:

THIS  PRODUCT  IS  LICENSED  UNDER  THE  AVC  PATENT
PORTFOLIO  LICENSE  FOR  THE  PERSONAL  AND
NONCOMMERCIAL  USE  OF  A  CONSUMER  TO  (i)  ENCODE  VIDEO
IN COMPLIANCE  WITH THE  AVC STANDARD  ("AVC VIDEO")  AND/
OR  (ii)  DECODE  AVC  VIDEO  THAT  WAS  ENCODED  BY  A
CONSUMER  ENGAGED  IN  A  PERSONAL  AND  NON-COMMERCIAL
ACTIVITY  AND/OR  WAS  OBTAINED  FROM  A  VIDEO  PROVIDER
LICENSED  TO  PROVIDE  AVC  VIDEO.  NO  LICENSE  IS  GRANTED
OR  SHALL  BE  IMPLIED  FOR  ANY  OTHER  USE.  ADDITIONAL
INFORMATION  MAY  BE  OBTAINED  FROM  MPEG  LA,  L.L.C.  SEE
HTTP://WWW.MPEGLA.COM

Pentru  WMV/WMA  (Microsoft):

Acest  produs  este  protejat  de  anumite  drepturi  de  proprietate
intelectuală  ale  Microsoft.
Se  interzice  utilizarea  sau  distribuirea  de  astfel  de  tehnologie  în  afara
acestui  produs  fără  o  licenţă  de  la  Microsoft.

Note generale 67



A
Actualizare listă ............................................ 16
Adăugare-Eliminare EPSON Virtual Display
...................................................................... 8, 23
Afişaj .............................................................. 16
Afişaj virtual ........................................... 22, 23
Afişare multi-ecran ............................... 21, 22
Afişarea multi-ecran .................................... 10
Afişează la pornire fereastra Selectare mod de
conectare ....................................................... 39

B
Bara de instrumente .................................... 17
browser Web ................................................ 44

C
Căutare automată ........................................ 15
Căutare manuală .................................... 15, 32
Căutare metodă la pornire ......................... 39
Configurare proiector ................................. 44
Control Web ................................................. 44
Copiere .......................................................... 36
Creare director ............................................. 36
Criptare comunicaţii ................................... 38

D
Depanare ....................................................... 16
Depanarea ..................................................... 51
Dezactivare conexiune întreruptă ............. 16

E
EasyMP Network Projection ........................ 9

Editare profil .......................................... 35, 39
Export ............................................................ 36

F
Funcţia de comutare .................................... 10
Funcţia de distribuţie .................................. 10

G
Golire listă ..................................................... 16

I
Ieşirea audio ................................................. 40
Import ........................................................... 36
Instalare personalizată .................................. 8
Instalare simplificată ..................................... 8
Intensitate semnal ................................. 16, 18

L
Limbă ............................................................... 8
Limitări Conectare ...................................... 49

M
Mirror Displays ............................................ 27
Modul Conectare avansată ................... 10, 13
Modul Conectare rapidă ............................. 11
Modul Prezentare .................................. 10, 20

N
Notificare poştă ............................................ 46
Nuia a întrerupe LAN ................................. 39

P
Probleme ....................................................... 51
Profil .................................................. 16, 33, 36
Proprietăţi afişaj ..................................... 24, 25

R
Redenumire .................................................. 36
Reglare performanţe .................................... 39

S
Salvare în profil ............................................ 16
Selectare proiector ţintă .............................. 17
Setări Generale ............................................. 38
SNMP ............................................................ 47
SSID ............................................................... 16
Stare ............................................................... 15

T
Transfer fereastră stratificată ..................... 39

U
Utilizare afişaje multiple ............................. 16
Utilizaţi transferul video pe tot ecranul
.......................................................................... 38

V
Vizualizare pe ecran .................................... 18

Index 68


	Cuprins
	Introducere
	Utilizarea eficientă a proiectorului
	Diverse funcţii de transfer al ecranelor afişate în funcţie de conexiunea de reţea (EasyMP Network P ...
	Proiecţia cu funcţia Network Projection a Windows Vista
	Monitorizarea, configurarea şi controlul proiectorului de la distanţă

	Instalarea programului
	Programe Furnizate
	Instalarea


	Conectare cu EasyMP Network Projection
	Sumar EasyMP Network Projection
	Principalele funcţii ale EasyMP Network Projection
	Două moduri de conectare
	Modul Conectare avansată
	Modul Conectare rapidă (Numai dacă este instalată Unitatea LAN wireless opţională)

	Paşi pentru conectare

	Pregătirea Pentru Conectare
	Pregătirea Calculatorului
	Pentru Windows
	Pentru Macintosh


	Conectarea la un Proiector într-o Reţea şi Realizarea Proiecţiilor
	Utilizarea Proiectorului
	Utilizarea Calculatorului

	Utilizarea Ecranului de Conectare
	Utilizarea Barei de instrumente


	EasyMP Network Projection Funcţii utile
	Proiectarea unei singure Expuneri de Diapozitive în PowerPoint (Modul Prezentare)
	Utilizarea funcţiei de Afişare Multi-Ecran
	Exemplu de Reglare a Afişajului Virtual
	Procedura care trebuie aplicată înainte de utilizarea funcţiei de afişare multi-ecran
	Setarea Afişajului Virtual
	Activaţi driverul pentru afişaj virtual (numai pentru sistem de operare Windows)
	Reglarea afişajului virtual

	Alocarea imaginii care urmează să fie proiectată
	Proiectarea imaginilor alocate


	Conectarea la un proiector într-o subreţea diferită
	Conectarea la un Proiector într-o Subreţea Diferită
	Căutare prin specificarea Adresei IP şi după Nume proiector (numai pentru Modul Conectare avansată)
	Realizarea unei căutări pe baza unui Profil
	Crearea unui Profil
	Căutare prin specificarea unui Profil
	Administrarea unui Profil


	Setarea modului de funcţionare al aplicaţiei EasyMP Network Projection
	Utilizarea funcţiei Setare opţiuni
	Setarea fiecărui element
	Fila Setări generale
	Fila Reglare performanţe
	Fila Ieşirea audio



	Utilizarea funcţiei Proiector reţea pentru a proiecta imagini
	Utilizarea funcţiei Proiector reţea

	Utilizarea unui calculator pentru configurarea, monitorizarea şi controlul proiectoarelor
	Modificarea setărilor utilizând un browser Web (Control Web)
	Afişarea Funcţiei Control Web
	Introducerea adresei IP a proiectorului

	Configurarea Proiectorului
	Elemente din meniul Configurare care nu pot fi setate prin intermediul browserului Web
	Elemente care pot fi setate numai în browserul Web


	Utilizarea Funcţiei Notificare poştă Pentru Raportarea Problemelor
	Administrarea cu Ajutorul Protocolului SNMP

	Anexă
	Limitări Conectare
	Rezoluţii Acceptate
	Culoarea de Afişare
	Numărul de conexiuni
	Alte Restricţii
	Dacă se utilizează Windows Vista
	Restricţiile la proiectarea din Windows Photo Gallery
	Restricţiile în Windows Aero


	Depanarea
	Probleme referitoare la funcţiile de reţea
	Conectarea nu se poate realiza utilizând programul EasyMP Network Projection
	Atunci când se realizează o conexiune cu ajutorul programului EasyMP Network Projection, imaginea pr ...
	Nu se găseşte proiectorul la lansarea programului EasyMP Network Projection.
	Conectarea nu se poate realiza în Modul Conectare avansată sau prin conexiune LAN prin cablu
	Nu se poate reda expunerea de diapozitive pe afişajul dorit atunci când se execută funcţia de afişar ...
	Nu se mai afişează aplicaţiile de pe ecranul calculatorului atunci când se execută funcţia de afişar ...
	Nu se afişează cursorul mouse-ului pe ecranul calculatorului.
	Atunci când conexiunea este realizată utilizând EasyMP Network Projection, imaginea nu este afişată  ...
	Când se realizează o conexiune utilizând EasyMP Network Projection, nu se poate începe expunerea de  ...
	Dacă s-a realizat o conexiune utilizând EasyMP Network Projection, ecranul nu va fi regenerat atunci ...
	Mesaje de eroare la lansarea programului EasyMP Network Projection
	Setările de reţea nu sunt restabilite după deconectarea conexiunii la calculator prin intermediul Ea ...

	Probleme referitoare la monitorizare şi control
	Nu se trimit e-mailuri chiar dacă apar probleme la nivelul proiectorului.


	Glosar
	Note generale
	Notificare generală


	Index

